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Ilusvét ünnepe.
z

Feltám adt az Ur, az, aki meg­
terem tette a jogegyenlőséget a 
nagy em beriség szám ára, aki 
kiválasztott népének elvi k ije len ­
téseit az egyenlőségre és sza­
badságra vonatkozólag közkin­
csévé tette az em beriségnek. 
Feltám adott az, aki az igazságot 
a legragyogóbb alakban, a sze­
lídség, a szeretet alakjában akarta 
érvényre emelni és épen ezért 
kellett neki a legkegyetlenebb 
halállal kimúlnia.

És azóta m indaz, aki az igaz 
Ságot ugv értelmezi, m int a 
názáreti, aki szeretettel övezi az 
igazság fogalm ában benrejlö kő 
nyörtelenséget, — felfeszittetik 
százszor és ezerszer. H asztalanul 
alkalm azták törvényeinket a sze­
lídséghez, hasztalanul találtak fel 
uj szavakat e szelídség kifeje­
zésére, hasztalanul akarják a 
könyörületet a m aga szentségé­
ben diadalra ju ttatn i, a felfeszi 
tést az em berek társadalm ainak 
önérdeke megismétli százszor és 
ezerszer. És vájjon jól van e 
ez így?

Jó volna, ha az érdeket nem  
önérdeknek tekintenék, hanem  
közös érdeknek, ha  belátnák, 
hogy az önérdeket akkor elégít­
hetik csak ki igazságosan, ha 
m ások érdekeinek kielégithetését 
önzetlenül elősegítjük. De m ert 
ennyire m inden haladás dacára 
sem ju to ttunk, tagadjuk meg 
újra meg újra az igazságtól a 
szeretetet, s övezzük gyűlölettel, 
hogy megfosszuk áldásos ha tá­
saitól, még ha százszor tám ad 
is föl, hogy szeretetet követeljen. 
És ez az oka annak is, hogy 
az egyenlőség fogalmát is meg 
tagadjuk, m ert az igazságban 
sohasem  akarjuk megtalálni a 
szeretetet, m ert a végtelennek, 
az Istennek igazság országában 
is m ellőzhetetlen attribútum nak 
hirdetik a könyörtelenséget, azt 
mondva, hogy nem  volna vég­
telen az Isten, ha igazságossá

gában könyörtelen nem  lenne, 
mert engedékenységével m egta­
gadná a következetességet, m eg­
tagadná úgy végtelen jellegét.

Es mikor ezeket olvassuk 
szent könyvekben is, nem  tá ­
mad-e lelkűnkben kétségbeesés, 
hogy a keresztrefeszités és fel­
tám adás nagy aktusai haszon­
talanok voltak, m ert az em b e­
riség társadalm ára nem  tudtak 
gyümölcsözöleg hatni.

Nem tám ad e kétségbeesés 
lelkűnkben, m ert az egyenlőség 
és szeretet nem csak hogy az 
em bereket nem  tudta egym ás­
hoz közel hozni, de még a 
nem zeteket sem. Hiszen még 
m a is gyűlöljük egymást, m ert 
nem  beszélünk egy nyelven s 
m ár csak azért is gyilkoljuk 
egymást.

Nem tám ad e kétségbeesés 
lelkűnkben azért, m ert a sze­
retet keresztrefeszitése és feltá­
m adása, e bizonyítéka a szeretet
végtelenségének, sem tudott ránk 1 Hcióra nézve sokkal nehezebb az al-
hatni annyira, hogy indulataink 
megfékezésével lehetetlenné te­
gyük azt, hogy a szeretetnek
ujra meg újra m egkelljen is- dició, ha erkölcstelen, abszurd és 
m ételnie a golgotajárást természetellenes volt a választások-

Pedig m ost kellene in d u la - ' t>an> mé8 sokkalta tevmészetellene-
tainkat leginkább megfékezni, 
most, m ikor kivagyunk téve 
annak az eshetőségnek, hogy 
indulataink lánggá válnak és 
felperzselnek, —  felem észtenek 
m indent, amit a m unka évtize­
deken át m egterem tett.

Most kellene m egérteni a sze­
retetet. m elyért megfeszítették 
az igazságot. Most kellene meg­
érteni, hogy igy indulataink 
kedvező széllé váljanak, hogy 
célhoz ju ttassuk  hazánk hánya­
tott hajóját, hogy ne váljanak 
viharrá, mely rom bol, pusztít, 
elsülyeszt. És bizonyára nem 
válnak ilyen rom boló viharrá, 
ha m egértjük m indazt a szere­
tetet, m indazt az egyenlőséget, 
melyért a názáretinek fel kellett 
feszittetnie és fel kellett tá­
m adnia.

Es meg is értenénk, ha nem ­
csak külsőleg, hanem  szívben 
is ünnepelnénk.

A fejlemények.
Budapest, április 22.

Minden jel arra vall, hogy a koa­
líció sok teherpróbát már alig bir el. 
Kifelé ugyan nagy buzgósággal szikla- 
szilárdan igyekeznek feltüntetni a 
koalíció épületét, kétségkívül azon­
ban e látszat dacára a fundamen 
tumok recsegnek és ropognak. A 
mig csak ellentállni és opponálni 
kellett, addig az egység a baloldalon 
sziklaszilárd volt. A mig személyek 
ellen ment a hajsza, addig az urak 
egyek voltak. Hova-tova azonban a 
helyzet úgy alakult, hogy politikai 
nézeteiket és felfogásaikat pozitív 
alakban is ki kell nyilvánitaniok. Még 
csak a kezdetnek kezdetén vagyunk 
és Kossuth Ferenc máris szomorúan 
sóhajt fel egy újságcikkében: A koa-

kotás, mint az ellentállás! Elhisszük. 
Az alkotás terén kétségtelenül ki 
kell derülnie annak, hogy ez a koa-

sebb, hogy ezt a szövetkezést to­
vább is fenntarthassák. Most végre 
ki kell derülnie, hogy a koalícióban 
olyan elemek ülnek együtt, a melyek 
soha pozitív munkára nem egyesül­
hetnek. Klerikálisok és szabadelvűek, 
feudálisok és radikálisok, konzerva- 
tivek és demokraták, vájjon minő 
pozitív alkotást hozhatnak létre egy- 
értelemmel ? Erre valóban joggal 
kiváncsi lehet az ország.

A koalíció első pozitív ténykedése 
az a felirat, a melyet a szövetkezett 
balold 1 készített el és a ház elé 
terjesztett. Ebben a feliratban már 
kétségtelen nyomai látszanak annak, 
hogy a szövetkezett pártok együttes 
munkára teljesen képtelenek. Mond­
juk meg nyíltan, hogy ez a felirat 
senkit nem elégít ki. A koalícióban 
a legnagyobb párt a függetlenségi és 
48-as párt, a mely egyúttal a kép­

viselőháznak is legnagyobb pártja. 
És iine, konstatálni való, hogy a fel­
irat éppen a függetlenségi párt állás­
pontjától áll legtávolabb. Teljesen 
magán viseli annak a nyomát, hogy 
a disszidens-csoport álláspontja volt 
a megszerkesztésében a döntő és 
irányadó.

Ilyenképen érthető, ha a felirat 
legelső sorban is a függetlenségi párt 
túlnyomó nagy részében talál ked­
vezőtlen fogadtatásra. A nemzeti tar­
talmában homályos irat az uj-párt- 
ban sem kelthet túlságos rajongást, 
az objektív és nem pártszempontból 
mérlegelő politikusnak pedig azt kell 
látnia, hogy az elaborátum szűkszavú, 
a magyar nemzeti állam kiépítésé­
nek további munkájára csak vajmi 
csekély támpontokat ad, hallgatással 
mellőzi a legfontosabb problémáin­
kat. És ha kérdezzük, miért van ez 
igy, a választ másban nem találhat­
juk, mint abban hogy minden egyes 
kérdés tekintetében egy álláspont 
fixirozása feltétlenül magával hozta 
volna a nézőpontoknak azt az ösz- 
szeütközését, a melynek következté­
ben éppen a koalíció minden pozitív 
munkára képtelen. Íme itt van a 
választási reform kérdése. Nyilván­
való, hogy a koalícióban vannak 
elemek, a melyek az általános vá­
lasztói jognak határáig is elmenné­
nek a választói jogosultság kiterjesz­
tésében. Vannak olyan elemek is, a 
melyek viszont csak óvatosan és 
fokozatos előhaladás bázisán óhajta­
nak hozzányúlni ehhez a reformhoz. 
Ennek az ütközésnek is nyomát vi­
seli a felirat. Miután pedig a válasz­
tói reform egyik legelső feladata lesz 
a következő kormánynak és ország­
gyűlésnek, ezen a ponton a koalíció 
keresztüljutni alig fog. Ha ugyan 
idáig egyáltalában eljut.

Jellemzőnek tartjuk azt a kritikát, 
a melyet egy szabadelvű párti régi 
képviselő mondott a feliratról:

— Én a feliratot elfogadom, rá is 
szavazok, ha az ellenzék hajlandó 
azt kibővíteni nemzeti tartalommal.

Versenyára Üzlet Szabadka, Papucs-piac,
Sztojkovics-fcle festék üzlet mellett.

ló K bevésd rlltsnál életnagyságra ingyenfénykép.

A V e rs e n .v á ru  ü zle tn ek
megérkezett a tavaszi szezonra vásá­
rolt alkalmi vételei, ami olcsóságnknál 
fogva bám ulatba  ejti a vásárló közön­
séget, amiről mindenki me győződhet, 
aki szükségletét ily bámulatos olcsón 
óhajtja beszerezni. Férfi, női és gyer­
mek cipőkben, kai pókban, nyak­
kendőkben, harisnyákban . Női, férfi 
és fin fehérnem űkben, fiú és leány 
ru h ák b an , mindennemű kcztylikben, 
nap és eső ernyőkben, sé ta iá lc á k b a n  
o o o  és sok-sok más cikkekben o o o

^erse yárii üzlet Szabadka, Papucs-piac, 
Nztojkovics-féle festék Üzlet mellett
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B A J A  és V ID É K E .
Rovatszerkesztő; Fodor Károly.

Mégegyszer a szinházkérdés.
Baja, április 21.

Ismét és újólag ezzel a kérdéssel 
kell hogy foglalkozzunk.

A szinügyi bizottság tudvalevőleg 
úgy határozott, hogy ajánlani lógja, 
hogy a színház építés kérdését a 
Bárány szálloda átalakításával oldja 
meg a város. Mióta a szinügyi bi­
zottságnak ez a határozata köztudo­
másúvá lett, kezdenek a terv ellen 
bizonyos körökben agitálni és azt 
sürgetik, hogy hát tényleg színházat 
és ne termet építsen a város.

Hát beszéljünk erről az ellenve­
tésről.

Ha a város megmarad amellett, 
hogy színházat épit, akkor a kérdés 
fölött fogunk még vagy húsz évig 
vitatkozni és még 25 év után sem 
lesz színházunk. Most beszéljünk 
őszintén: Nem tudunk megegyezni a 
színház helyét illetőleg azért, mert 
fázunk attól a gondolattól is, hogy 
a színházépület céljaira 160000, eset­
leg kétszázezer koronát áldozzunk. 
Világos tehát, hogy aki direkte szín­
házat akar, az voltaképpen semmit 
sem akar.

Színészet nélkül pedig a város,
ennek a városnak a lakossága meg 
nem lehet. Ha pedig azt akarjuk, hogy 
ide a mi igényeinket csak félig-meddig 
kielégítő színtársulat jöjjön, amelynek 
az előadásai bizonyos művészeti szín­
vonalra emelkedjenek, akkor köte­
lességünk arról is gondoskodni, hogy 
az a színtársulat a város falai között 
megfelelő hajlékot kapjon. Kell gon­
doskodnunk arról, hogy a társulat 
olyan színpadon tarthassa előadásait, 
a melyen valamit produkálhasson, 
kell gondoskodnunk olyan helyiség­
ről, amelynek befogadó képessége 
legalább annyi bevételt biztosit az 
igazgatónak, amennyiből ő és a tár­
sulat megélhet.

Ha erről nem gondoskodunk, ak­
kor nem is lesz színészet egyhamar 
a városban.

Ezért, úgy véljük, a leghelyesebb 
megoldása a kérdésnek az, amit a 
közgyűlés elé terjeszt a szinügyi bi­
zottság. Hisszük, reméljük, hogy a 
város közgyűlése egyhangúlag ma­
gáévá teszi ezt a javaslatot és módot 
nyújt ahhoz, hogy az építkezéshez 
még ez idén hozzáfognak, hogy még 
ez idén befejezzék, hogy a színtár­
sulat már az idén tisztességes haj­
lékot talál a város falai között.

A tem plom  e lő tt  ne károm kodj.
Zimmermann Károly bajai lakos el­
len azt a feljelentést tették, hogy a 
plébánia templom előtt szidalmazta 
az istent. Ezért a bíróság ma el­
ítélte Zimmermant 2 napi elzárásra. 
Zimmermann aligha fog a nagy 
nyilvánosság előtt káromkodni.

F alusi id y ll. Megírtuk annak ide­
jén, hogy Kövesdi Fuj tó József 
Felső Szent-lvánon idb Kuti József­
től erőszakkal elvette a pénzét. A 
bíróság ma ezért Kövesdit elitélte 8 
napi fogházra.

H alálos fen yegetés. Engel Gyula 
azzal fenyegette Delly Géza fakeres­
kedőt, hogy lelövi. A inai tárgyalás­
nál azzal védekezett Engel, hogy ő 
az egész fenyegetés! heccre nem is

emlékszik. A bíróság Engelt 2 napi 
elzárásra Ítélte.

Cirkusz varieté. Mai megnyitó 
előadásnál igen nagy közönség gyö­
nyörködött az igazán művészies elő­
adásban. •

Aki a kapura haragszik. Nana1 
István bajaszentistváni lakos nagyon 
megharagudott Bereczki Istvánra és 
ezért bosszút esküdött ellene. A 
bosszúját úgy elégítette ki, hogy 
összetörte Bereczki István kapuját. 
Bereczki ezért feljelentést tett a 
haragos legény ellen.

E ltört lámpa. Bude Ignácz ék­
szer üzlete előtt egy nagy lámpa 
függött, amely a kirakatot megvi­
lágította. Czukor Andor Isten tudja 
miért, összetörte a lámpát.

Egyről-másról. ■
— B u d a p e s t i  l e v é l .  —

Irta; Lux Terka.

Budapest, április 2.

Egy csöpp jó idő sem mutatkozik 
az ünnepekre. Fázunk, fütünk, s a 
zöldbeli vendéglősök ilyen ünnepi 
kilátások mellett még talán azt is 
jól megfogják előbb gondolni, hogy 
lehetséges lesz-e még csak hónapos 
retekbe is pénzt fektetni?

A női kalap és cipő azonban biz­
tosan fogy. Azokban az apró utcács­
kákban benn a Belvárosban, ahol 
csupa kalap konkurrensek örvende­
nek egymás szomszédságának, a dél­
utáni órákban szinte lehetetlen a 
közlekedés. És igen jó üzletet csi­
nálnak még az állatkereskedők is, 
a húsvéti luxus állatkákkal: az ele­
ven nyulacskák és az ugyancsak ele­
ven apró csirkékkel, kiknek egész 
élethivatásuk abban összpontosul: 
hogy testi terjedelmük ne legyen 
nagyobb, mint a normális méretű 
tojásnak belső ürege.

És az apró kellékekből fölépül a 
tavasz ünnepe: a husvét. A gyász 
és'üröin legendája, amelyhez a belső 
érzéseknek hova — tovább kevesebb 
köze lesz, mert már ma sem egyéb, 
mint a külsőségek érdeke. Egy kis 
üzleti élénkség, s a mulatságok és 
pihenés vágya — az Isten nélkül.

Minél erősebb lesz az élet küzde-' 
lem, az ember annál jobban kiis-! 
meri saját erejét és más erőknek a 
létezését letagadja. A legendák köd- 
fátyolképei csak a gyerekek és öre­
gek fantáziáit -foglalkoztatja majd s 
az az idő, mely közé esik a gyerek 
— kornak és öregségnek, az csak 
egy hatalmat fog elismerni: az erőt. 
Az olyan erőt: amely cselekszik. 
Azért az ünnepeink meglesznek min­
dig, az erőnek növesztésére Isten 
nélkül, mert a stagnáló erőnek nincs 
és nem lesz értéke az emberiség 
előtt. Az átlag emberiség előtt. Mert 
kivételek, sőt Krisztusok is lesznek 
még, Jsőt rosszabb sorssal, mint 
amilyen a nagy házáretinek kijutott, 
de azáltal se lesz boldogabb az em­
beriség, mert az erő mindent ad, 
csak boldogságot nem. A boldogság 
ott van a tűnő legendák halvány 
árnyékában, a megtagadott, lenézett 
legendák száműzött szomorúságában, 
amely nem való az élet lármás 
piacára.

A boldogságot különben is ép az 
a sors fenyegeti, ami a legendákat, 
hitelre csak a gyerekkorban és öreg­

ségben talál nemsokára. Sőt már is. 
Az emberek csak élnek, egyik jól, 
másik rosszul s aki jól ól, az tulaj­
donképen nem is reflektál egyébre, 
mert az élet uj, modern hullám­
verése nem óhajt egyebet felszínre 
vetni: mint az anyagiasságoj. Az 
emberek aztán szépen beleélik ma­
gukat az ő alkalmazkodó képessé­
gükkel helyzetükbe s az uj generáció 
már sem egyéb: mint egy kitünően 
megkonstruált gép, amely vagyon­
szerzésre, nagyzási mániára, stréber- 
ségre és szivnélküli gondolkozásra 
van berendezve. Hja bizony, a szív 
kiesett a napi forgalom árujából. 
Nincs, nem kell, nem keresik s még 
annyi értéke sincs, mint az ócska 
vasnak. Erő, hideg ész s a kaméleon 
állat természetrajza: ez az uj ember. 
Övé a hatalom, a jövő s a régi em­
beré: a múlt és a hit. Ezt a két 
szót írhattam volna egy szóba is, 
mert úgyis egyet jelent. De az uj 
embernek nincs egyébben hite: mint 
saját magában. Ö az erő, a sors, a 
hatalom, a jövő, az ő számára az 
ünnep: a pihenés, vagy a mulatság 
ideje, egy-két értéktelen virágos nap, 
múlandó, röpke, csak egy gyönge 
tavaszi szellő a hétköznapok orkán- 
szerű erejéhez képest, amikor zaka­
tolnak a gépek, füstölnek a gyár­
kémények és gyüjtetnek az aranyak, 
egyengettetnek a pozíciók utjai.

Ezeknek az embereknek nincs 
’ szükségük a feltámadás ünnepére. 
Ők nem akarnak feltámadni, ők: 
élni akarnak.

A csantavéri-uti rabló-
gyilkosok.

Megírtuk már, hogy a csantavéri 
úti rablógyilkosokat elfogták. Tegnap­
előtt, mikor Zentárol Szabadkára 
hozták az egyik gyanúsítottat, szem­
besítették őt is, a szabadkai gyanú­
sítottat is azokkal, akik az agyon­
lőttek kocsiján voltak. Ezek azonnal 
fölismerték a tetteseket, de ezek a 
szembesítéskor, sőt még tegnap is 
tagadtak. Este felé azonban magukba 
tértek a gazemberek és a nagypénteki 
hangulat hatása alatt töredelmesen 
bevallották nem csak azt, hogy ők 
azok akik elkövették a csantavéri 
úti rablógyilkosságot, hanem még 
több rablógyilkosságot is követték el.

A gyilkosok .
Az egyik magas szál ember, ez 

a zentai vasúti munkás. Külsején 
van valami nyíltság, úgy hogy az 
ember nem is akarná feltételezni, 
hogy képes volt lelkét a leggazabb 
bűnökkel, gyilkossággal, rablással ter­
helni.

A szabadkai gyilkos iparos, akinek 
a zentai utón kovácsmühelye volt, 
melyet, úgy látszik, csak azért tar­
tott, hogy ezzel az ártatlanság lát­
szatába burkolódzék és a tisztes 
iparral leplezhesse gazságait. Ez 
sovány, közép magas alak, aki fe­
kete ruhában ül a börtönben. Ez 
könnyezve, sírva vallotta be rémes 
bűneit, de ezek a könnyek is alig­
hanem csak arra voltak szánva, hogy 
már előre is könyörületet keltsenek 
az emberek szivében, könyörületet, 
amit a gazok nem tudtak érezni 
ártatlan, néhány garasért meggyil­
kolt vérben vonagló áldozataik láttára.

Mindkét gyilkos azonban már régóta 
gyanút keltett a csendőrségben és

figyelemmel kisérték őket. Gazságukat 
jellemzi, hogy még ennek dacára is 
képesek voltak ismételten rablógyil­
kosságot elkövetni.

Megjegyezhetjük, hogy a két gaz­
ember egy szervezett rablógyilkos 
banda tagjai voltak. Ők maguk hét 
rablógyilkosságban részben tettesek, 
részben bünrészek. Most vallomásuk 
alapján a banda több tagja kerül a 
rendőrség kezei közé. László Géza 
kapitány, Szlatky Pál szabadkai és 
Ambrus Pál zentai járásőrmesterek 
ma reggel a gyorsvonattal elutaztak 
oda, ahol a két szabadkainak több 
bűntársait fogják letartóztatni.

Az u to lsó  e lő tt i  
m erén y let.

Az utolsó előtti merényletet a múlt 
hó 19-én követték el Zentán, Molnár 
Pálné és két fia ellen. Manlicherből 
lőttek a megtámadottakra. A golyó 
azonban a kocsi vasátérte és innen 
hüvelyétől elválva hatolt a golyó is a 
teljesen összelapult és kettéhasadt 
hüvely is Molnár Pálné hasába. A 
golyót és a hüvelyt is kivették Molnár 
Pálné testéből s a hüvelyt most 
Ambrus Pál járásőrmester magával 
hordja. Ezt a gyilkosságot is be­
ismerték.

A gy ilk osok  fegyvere i.
Megtalálták tegnap azokat a fegy­

vereket is, melylyekkel a gyilkosságot 
elkövették. Mindkét fegyver huszár 
karabély, az egyik Manlicher a másik 
a régi Wencel-féle karabély. A go­
lyók, melyeket a meggyilkoltakban 
találtak a Manlicher karabély golyója 
és a megtalált fegyver bizonyítéka 
volt most a letartóztatottak bűnös­
ségének.

Az egyik fegyver csővében sár 
van, ami valószínűleg annak a bizo­
nyítéka, hogy a gyilkos mikor me­
nekült az országúiról a közeledő 
zaj hallatára elbukott, s a csővel a 
sárba támaszkodott.

A fegyvereket kettős zsákba varva 
találták meg a kikutatott nyomok 
után indulva. A járásőrmester szu­
ronyával piszkálta föl az elásott 
fegyvereket, melyek alig néhány 
arasznyira voltak csak elföldelve. A 
gyilkosok sajátjuknak ismerték el a 
fegyvereket, mikor este kilenc órakor 
kezdték gazságukat beismerni.

A budapesti gy ilk os tá rs.
Rendőrségünk már tegnap intéz­

kedett, hogy egyik a fővárosban lakó 
gyilkostársat letartóztassák. A követ­
kező táviratot köldte a rendőrséghez: 

Páva-utca harmincadik szám 
alatt lakó Bóni Ferenc fővárosi 
lakos, többszörös rablógyilkos le­
tartóztatandó. Kérem megérkezé­
semig fogva tartani. Útban vagyok.
Ambrus csendőrőrmester.
A detektívek kimentek Bóni laká­

sára, akit letartóztattak. Április hete­
diké óta lakik mai lakásán. Megálla­
pították, hogy nős ember, volt szolga, 
tűzoltó, baromfikereskedő. Boni kihal- 
gatása egész délelőtt tartott. De ered­
ménytelenül, Bóni tagad és azt mondja 
hogy személycsere okozhatta a té­
vedést.

1906. április 23.

A helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, április 22.
A politikusok ünnepi pihenésre 

tértek és velük elcsöndesült a poli­
tikai mozgalom is. Tisza István gróf

lehet a sokszorosan kitüntetett és régóta jól bevált = 

M A G G I - I Z E S I T Ö  helyes használata niellett.

Néhány csepp — tálalásnál hozzátéve — elegendő, hogy ezáltal a gyenge leveseknek, mártásoknak, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt jó és erőteljes 
izt adhassunk. — Üvegecskéhben 50 fillértől kezdve (utántöltve 40 fillértől kezdve). — Kapható: DRESCHER GYULA füszeikereskedésében BAJA.
MAGGI-kitüntetések: 4 nagydij, 26 aranyérem, 6 díszoklevél, f> tiszteletdij. Hatszor versenyen kívül, többi közölt az 1889. és 1900-iki párisi világ­

kiállításokon. (Maggi Gyula birálólag).
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miniszterelnök Geszten van. Kossuth izgatottság uralkodik. A párisi sajtó
a fővárosban tartózkodik, de beteg, 
Andrássy gróf szintén Bpesten van, 
bátyját Tivadar grófot ápolja, a töb­
biek azonban szerte széledtek és 
csak a jövő hét derekán térnek 
vissza Budapestre. És ezzel a visz- 
gzatéréssel indul majd meg ismét a 
politikai mozgalom.

A kezdeményezést a koalíció onnan 
föntről várja és azt remélik a bal­
oldalon, hogy a király a jövő hét 
végén ismét Budapestre jön.

Egyes lapoknak az a hire, mintha 
Széli Kálmán volna ismét előtérben, 
nem felel meg a tényeknek. Széli 
Kálmánt a király március hónap 
26-án fogadta és azóta Széli meg­
bízás híján nem tárgyalt a baloldal

állítása, hogy nincs bizonyíték az 
orosz hadihajóknak a Kamráin öböl­
ben való tartózkodására itt élénk 
ellenmondással találkozik.

Paris, április 22.
A nacionálista sajtó a legszéleseb­

ben elitéli Delcassé eljárását, a kam- 
rani ügyben. Delcassé — az egész 
francia kormány és a közvélemény 
ellenére — írják, háborúba akarta 
keverni Franciaországgal, csakhogy 
Oroszországnak szívességet tehessen. 
Egy másik lap nagy panama lelep­
lezésével fenyegetődzik, amely üssze-

A prills 28. A szabadkai Sport-Egylet 
közgyűlése d. u. 5 órakor. | ip

Április 30. A ui. á. v. altisztikor köz- . 
gyűlése d. u. 3 órakor az altisztikor Le- x 
lyisógében.

ákosi Jenő főrendiházi tag 
\ ^megnyitó beszédet Vértesi 

szoborbizottsági elnök a le­
leplező beszédet pedig Bác Soma fő-

— Igymnáziumi tanár tartja. A szobrot
Vallásos szertartások sor- ?aí e ‘T  , T z.i,4laP  . szoborborbizottsagtól. Délután 2 óra­

r e n d j e .  I kor banket lesz. Idegenek a szobor-
Roinai k a tk o lik u s. -bizottság titkáránál május 10-ig 

II usvét v asárnap ján  d. e. 10 órakor ; jelentkezhetnek.
nagymise, melyen a templomi ének és 
zenekar Geyler Károly miséjét itt először 
adja elő Gaal Ferenc karnagy vezetése 
mellett.

I: v a im é I i k us re fo r in at us.
Ifusvétvasárnapján  d. e. 10 órakor is-

. függésben van a kamrani kérdéssel,
vezető politikusaival és i^v nem isi áh ix . i , , n itehetett semmit a kibontakozás ér- A talános a hangulat, hogy Delcas-

—  E ljegyzés. Steinilz Emil a 
helybeli Steinitz B. és fia cég bel­
tagja, eljegyezte özv. IFoZ/'M. Józsefné 
leányát Jolánkát N.-Kik indáról.

— A „Kereskedő ltjaik Társu- 
tentisztelet uraszta ánuk megtérítésével, d. la ta ‘ magánegyesület betegsegélyző

H„X!Í U Sr UtÍ.Ztelem ' , . pénztára f. hó 16-án hirdetett köz­
gyűlését, miután a tagok határozott 
számban meg nem jelentek, nem

dekében.
Ha a képviselőház első üléséig a 

válság megoldása érdekében döntő 
lépés nem történik, akkor a Ház 
tárgyalásainak első pontját a felirat 
fogja képezni. Természetszerű azon­
ban, hogy a felirat tárgytalanná vált 
abban a pillanatban, amikor a felség 
miniszterelnököt deszignál.

Ebben a pillanatban persze ki 
sem tud belátni a jövőbe és a jövő 
alakulásaiba, úgy látszik azonban, 
hogy a válság megoldása most már 
nem igen fog késni.

sét vád alá kell helyezni.

J E p ig ra ii i  m á k .
Élet.

I < v rő 1 - óv re, na pró 1 - nap ra , 
K ártyavárat döntve, rakva,
Nem szőnünk remélni.
S mire meg kell halni, épp’ 
Megtanuljuk, hogy mikép 
Kellett volna élni

Tudás.
Éjjel, nappal kell tanulni 
Vi áglátni, könyvet bújni,
Hogy megértsük, tudjunk ennyit 
Igazán nem tudni semmit.

3 órakor istentisztelet.
A zsidó ünnepek,

7 nap : Muszaí ima 10 órakor d. e. , . , . ,, ,
I fölső n ap : Műszál’ ima, szónoklat éa elhatározta, hogy az

Mazkir (halottak emlékezete) d. e. fél lo közgyűlést 1. hó 30-an déiutá
i órakor.

Ag\ evan géliku s egyház.
IIusvét vasárnap d. e. 10 órakor ünnepi 

istentisztelet, úrvacsora kiosztással ; d. u.
3 órakor könyöigő istentisztelet

II usvét hétfőn d. e. K) órakor rendes 
istentisztelet, a szent beszédet mondja 
Szende Nándor theologus.

Férfi és no.
Hol tenni kel’, a férfi ott erős,
De a hol tűrni, ott a nő a hős.

Kis leánynak.
Miért adsz néhányat éveidhez 
Titkos örömmel, loppal ?
Hogy majd fa  i’juságod vége itt lesz, 
K am atostul vonhasd le joggal ?

— Feltám adás! körm enetek. A
kalh. egyház ma este ünnepelte 
Krisztus feltámadásának emlékezetét 
Ezernyi áhitatos ember kisérte fö- 
detlen fővel az oltári szentséget vivő 
áldozárl. Olt voltak a föltámadási 
körmenetben Biró Károly dr. veze­
tése mellett a város tanácsa is. Dél­
után ö órakor a ferenciek templo-

tarthatta meg: ennélfogva az igaz-
uj

után 2
órakor a tagok számára való tekintet 
nélkül megtartja.

— Tanárifképesitós. Jónevü ipa­
rosuknak Bichter Józsefnek Nándor 
nevű fia a napokban kitüntetéssel 
tette le Budapesten a gymnásiumi 
tanári vizsgát. A lő vizsgázó közül 
3 nak sikerült a vizsgatétel s ezek 
között Bichter Nándor az első fel­
avatása júniusban lesz.

— H alálozás. Vojnics Hajdú Antal 
nagybirtokos, törvényhatósági virilis 
bizottsági tag ma délelőtt hosszas 
szenvedés után 83 éves korában el­
hunyt. Az elhunytban dr. Vojnics 
Dezső árvaszéki ülnök apósát gyá­
szolja. A gyász jeléül a városházára.mából indult el a körménél, délután

li órakor pedig a szent Teréz ternp- i» ^ en?z?1' P, a. 8P.' 4 ’.'
lom ünnepelte a feltámadást. Az!

A háború.
P éterv á r  április 22.

A Pétervári Távirati íügynökség­
nek jelentik tegnapi kelettel Güdzia- 
dianból: A japánoknak keleti irányú 
előrehaladása Paciancu-Tuangu Ufan- 
lu irányában megállóit. Naponként
n.iabb megerősítések érkeznek. AZ óregek.

Lnndon A™ 9 9  í Ha két fiatal sz.iv ujjong, vagy kesereg,
u i i u u i i , d P " ' -'*• I Mosolyognak rajtok a jám bor öregek;

A „Daily Telegraph* jelenti Tókló- I De ha eszökbe ju t  hoszu téli éjjel 
hói: A Vladivosztokban levő orosz
hadihajók megint ki vannak javítva 
és ma nagy vigyázatossággal cirkáltak 
a kikötőben és a kikötő előtt, mert 
tenger alatt való támadástól tartanak.
Pekingbe érkezett távirat szerint a 
balti hajóhad a Bajnan-szigeten sze­
net vesz fel.

Saját ifjúságuk iöGd édes üdve:
Fényes nagy könycsepp ül bágyadt, mély 

| szemükbe. 
P aty i István.

elsőnél a zárda főnök, a másodiknál
I
C eleb rá lt.

— Gozsdu Klek
főügyész. A temesvári főügyészi 
állás hónapok óta gazdátlanul áll.

Kedden délelőtt a szent Teréz tetn-
' Mamusich Félix kanonok plébános' Plo,nb:in SV^znnse lesz az elhunyt

W ashington , április 22. 
Taft hadügyminiszter a japán jegy­

zéket az elnök magántitkárához utalta, 
hogy azt lÁoosvelthez juttassa. Ez 
csak abból az okból történik, hogy 
az elnököt informálják, mert a jegy­
zék Amerikától e téren semmi el­
járást se követel.

L ondon, ápril 22.
A ma reggel megjelent lapok hideg-

vérüségre és okosságra intik a japá­
nokat. A konfliktust a Times egyelőre 
elintézettnek tartja, de kifejezi aggo­
dalmát, hogy ha a tengeri háború a 
kohinkinai vizeken játszódnék le s 
az orosz hajók francia kikötőkbe 
menekülnének, elkerülhetetlen volna 
az összetűzés a franciák és a japá­
nok között, s ezzel Anglia beavat­
kozása is.

Tokió, április 22.
A hangulat már valamivel eny-

hfbb, de még mindig elég erős

F É R  E

Sejtelem  . . . ’.
Valahányszor fehérhaju 
Öreg embert látok,
Mindig olvan szomorúan 
Nézem a világot.
Eszembe ju t, hogy majd én is 
Egykor igy járok,
S nem mosolyognak reáin többé 
Soha a virágok 1

De ha aztán fehérhaju 
Öreg asszonyt latok,
Verőfényes színben látom 
Az egész világot.
Eszembe ju t, hogy te is majd 
Egykoron igy járod,
S akkor is csak én leszek a 
Eehérhaju párod !

Tenger és patak.
Mint a vihartól félkorbácsolt tenger 
Olyan a lelkem mikor háborog; 
Ilyenkor mindig veszendő hazámról 
Születnek benne a sötét dalok.

De mjnt a csendes kis pataknak arja, 
Mely a virágok közt cseveg, csacsog: 
Ilyen a lelkem, hogyha hitvesemről 
Es gyermekeimről eldalolgatok!

Tompa Kálmán.

H Í R E K

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkön1 vtár és múzeum. Ny itva 

jzerdán és szombaton délután 3-tól ö-ig 
Vasárnap délelőtt 9 tői 12-ig.

Április 23. Az izr. Szent Egylet közgyű­
lése f. hó 23-dikáu.

Az uj főügyész már ki van választva. 
Mint a fővárosból jelentik, a kine­
vezés már keresztül ment a miniszter- 
tanácson. A napokban várható a királyi 
kinevezés. Két név van forgalomban. 
Az egyik Gozsdu Elek, a zombori 
törvényszék elnöke,a népszerű iró; a 
másik, akinek erősebb sáncai vannak 
Salacz Béla temesvári törvényszéki 
elnök.

— B írósági á thelyezésük . Az
igazságügyminiszter ifj. Gruman Ká­
roly zombori törvényszéki aljegyzőt 
és Okolicsny Lajos zombori járásbi- 
rósági aljegyzőt kölcsönösen áthe­
lyezte.

— Az ügyvéd i kam ara köréből.
A szabadki ügyvédi kamara közhírré

ieikiüdveért, mely alkalommal a 
, I templomi ének és zenekar Gáti Fe­

lein cs vari renc Requiemejét adja elő. — A 
család a következő gyászjelentést 
adta ki: özv. Vojnits Antalné Bir- 
káss Teréz szomorodott szívvel je­
lenti szeretett férjének: Vojnits Antal 
földbirtokos és városi bizottsági tag­
nak folyó hó 22-én d. e. 7 órakor 
hosszas szenvedés és a halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után életének
83-ik évében történt elhunyták — 
A drága halottat nején kívül siratják 
gyermekei: Piroska és Teréz férjével 
dr. Vojnits Dezsővel, unokái: Mária 
és István, ipa: id. Birkáss István, 
azonkívül számos rokonai és jóba­
rátai. Hűlt teteme f. hó 24-én d. u. 
5 órakor fog az úgynevezett zentai 
sirkertben levő családi sírboltban 
örök nyugalomra helyeztetni. A bol­
dogult lelki üdvéért az engesztelő 
szent mise áldozat a szt. Teréz egy-

teszi, hogy dr. Székely Géza ügyvé-' házban f. hó 2ö-én d. e. fél 11 órá­
dét Titel székhellyel az ügyvédek- kor fog az Urnák bemutattatni. Ál­
ról vezetett lajstromba iktatta.

— Zom bur város ünnepe. Zom- 
bor város — mint már többször ir­
tuk — szoborral örökíti meg nagy­
nevű fiának. Schweidel József aradi 
vértanúnak az emlékét. A szobor 
készen van s a jövő hónap 18-án 
adják át a nyilvánosságnak. A szó

dás és béke lebegjen hamvai felett!
— Az öreg bakák. A válságos 

politika a koalíció jóvoltából az idén 
is tavalyihoz hasonló állapotokat fog 
teremteni a hadseregben. Az újoncok 
megajánlásától oly messze vagyunk, 
hogy jóslásokba sem lehet bocsájt- 
kozni a felől, mikor váltják föl a

borleleplezés nagy ünnepélyességgel regruták a harmadik évet szolgáló 
fog megtörténni s ez ünnepségek! legénységet. Nagyon valószínű, — 
már május 17-én este kezdődnek, hogy az öreg katonákat az idén
amikor is a Szt.-István templom 
erkélyén toronyzene lesz, majd pe­
dig diszelődás a városi színházban 
Május lK-án EatinoviLs Pál főispán 
elnöklésével díszközgyűlést tart a 
város. A szobornál az ünnepi szó-

is visszatartják arra a három hó­
napra, a melyet a véderőtörvény 
engedélyez. A bakák már is sziv- 
szorongva gondolnak arra a közel­
fekvő eshetőségre, hogy újoncok 
hiányában tovább kell fogyasztaniuk

NCZ JÓZSEF KESERUVIZ
az egyedül e lism ert kellem es iz ii természetes haslm jtószer.
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nánt adja el, az 1888. évi 70,000 
sz. belügyminiszteri rendelet alapján 
nem büntethető. — Városi kocsisok 
ha nyugdijjogosultak. cselédtörvény 
határozmányai alá nem tartoznak, 
mint városi alkalmazottak, IV. osz­
tályú kereseti adó alá esnek. — A 
dologi kezesség a birságra ki nem 
terjed.

— Sikkasztás egy tem etk ezési 
egyletnél. Újvidékről jelentik: A 
Dobrotvor temetkezési egyletnél na­
gyobb sikkasztásnak jöttek nyomára. 
Demetrovics főkapitány megvizsgálta 
az egylet könyveit és megállapította, 
hogy Szlepcsevics Dániel, az egylet 
igazgatója és a városi mértékhitele­
sítő tisztviselője 27.000 koronával 
károsította meg az egyletet. Szlep- 
csevicset, akinek tette, mivel városi 
tisztviselő, súlyosabb beszámítás alá 
esik, a állásától felfüggesztették. A 
minisztériumnak és a városi tanács­
nak a vizsgálatról jelentést tettek. 
A sikkasztás által a Dobrotvurt-egy- 
let 2500 tagja károsult.

— P én zh am isítá sért le ta r tó z ­
tatva . A szabadkai rendőrség tegnap 
reggel egy Szőke József nevezetű, 
szegedi illetőségű péklegényt éppen 
akkor csípett nyakon, amikor három 
darab hamisított 10 filléresen túladni 
akart. Nyomban házkutatást tartot­
tak lakásán s ott meg is találták a 
pénzhamisításhoz szükséges gipsz­
öntvényt, egy csomó ólmot, forrasztót 
és más tárgyakat. Szőke József be-

s közösség komisz 'kenyerét. Ismét 
ők lesznek azok, a kiknek valódi 
áldozatot kell hozniok Jaz ellenzéki 
képviselők népszerűségéért.

— Jelm ezes záróvizsga. Szabad­
kán, husvét hétfőjén a Pest Szálloda 
összes termeiben jelmezes mütáncok 
és szalontáncok bemutatásával egybe­
kötött tánciskolái záró-vizsga-estélyt 
rendez Kovács Tivadar balletmes- 
tér melynek műsora a közet- 
kező: I. Füzér-ballet. Lejtik: Blau 
Irén, Blau Bózsa, Freudenberg Erzsi,
Salánky Bella, Salánky Ilona, Stern 
Emma, Wandmann Olga Freuden­
berg Antonia. II. Spanyol Boleró, 
lejtik eredeti jelmezben: Grad lona,
Sziller Józsa. 111. Dans De Bébést,
(Baba-tánc) — lejtik: Adler Szöszike,
Geréb Klárika, Böhm Mariska, Lel- 
bach lrénke, Révész Margitka. IV.
Magyar Palotás, lejtik eredeti 
jelmezben: Grad Eszter, Korossy 
Irma, Salánky Irma, Solti Erzsi.
Egyébb szalon és társas Láncok, be­
mutatják az összes növendékek:
Polka noblesse, pas de quatre, pás 
de patineur, trotzköpfchen, tóm-tit, 
gavotte-vals, polka francaise, polka 
mazur, francia négyes, csárdás, keringő, 
boston, graziana, boston-Americain.
A lent jelzett táncok bemutatása után 
a táncban való részvételben a t. ven­
dégek is szívesen láttatnak. Belépti- 
dij: Családjegy (3 vagy 4 személy 
részére) 4 korona. Személy-jegy 2
korona, diák-jegy 1 kor. Kezdete este _ ___ _oj____ ____
fél 8 órakor. Jegyek előre válthatók ismerte, hogy tényleg szerdán éjjel 
Sugár Béla ur kereskedésében és a | és pedig most első ízben — gyár­
tánciskolában. A zenét Hasi Kálmán tolt 10 darab hamis 10 fillérest, 
zenekara szolgálja. melyekből 5 darabot elszórt az utcán,

— A nagy tem plom  e lő tti fe l-  ahol azokat a rendőrök meg is ta- 
járó . A szent Teréz templom előtti' lálták, kél darabon pedig már tul- 
téren husvét hetében az ájtato>kodó adott. A beismerő vallomás alapján 
hívők oly óriási tömegben hullámza- : a rendőrség Szőke Józsefet letartóz­
nak, hogy az érkező és távozó tem -' tatta. Szőke hamis pénz forgalomba 
plomjárók tolongása következtében ! hozataláért már egy ízben volt bün- 
minduntalan fordulnak elő kisebb tetve.
balesetek, Ez alkalomból az illetékes — Tombolaestély. Holnap vasár- 
hatóság ügyeimét különösen a tem -. nap eg ê tombolaestély lesz a 
plom előtti feljáró közveszélyességére j gatthyányi-utcai Spitzer-féle veridég- 
kell felhívnunk. A feljáró két oldalán ■ ^helyiségben. A különös szép és 
egyáltalán nincs és a közepén is csak
egy keskeny lépcsőzet van úgy, hogy

Budapest— Krimiesau.

A vállalkozók ma háborút izentek Vasúti aVagy VHlamVasuti
a munkásoknak, akiknek ugv mond- j alkalmazottaknak igen alkalmas 
ják, a terrorizmusát tudni nem 
akarják. |

Állásfoglalásuk lulajdonképeni célja 
a szervezett munkásság véd bástya-: 
jának, a szakegyletnek megbontása 200 Q-öl kerttel az úgynevezett 
s a munkabérek leszállítása. .oárhuzamos“-uton 550 forintért —

A mesterek nem mertek volna 
belefogni e nagy akcióba, ha a ke­
reskedelmi miniszter a vis major 
rendelettel a pártjukra nem állt volna 
s ha nem számítanának a legmesz- 
szebbre menő támogatásra.

A munkáskizárás folytán nem fog 
szünetelni a munka az összes bu 
dapesti építkezéseknél. Mert dolgozni 

— a szervezetlen munkások.

—----- — —-— — — — — —• ■—-—' —-— - J - — — ■— — — — — — —

s*r  h á z  -a*a
Bővebbet a kiadóhivatalban.

T Á V IR A T O K
fognak

A mesterek, a mai napon hatszáz,
a szakegyletbe nem tartozó kőmives-, 
sel munkaszerződést kötöttek. A sutakon ma már minden vonalon 
harc tartama alatt ezek fogják vé- teljes és zavartalan a forgalom, 
gezni a sürgősebb teendőket.

Az olasz sztrá jk  vége.
Kóma, április 22. Az olasz va-

Ezekhez még néhány száz szerve­
zetlen vidéki kőmives fog csatlakozni, 
az építőmesterek egy-két hét után 
már rendesen dolgoztatni fognak 
tudni — a kizárt szervezett mun­
kások sétálni fognak, amig csak tel­
jesen meg nem puhulnak.

Ez a munkaadók terve s az ő 
szempontjukból e terv kitűnő. Nem

G u lln e r G yula  főispán.
Budapest, április 22. Politikai 

körökben beszélik, hogy Benicky 
Ferenc, Pestvármegye főispánja leg­
közelebb lemond állásáról és őfelsége 
Gullner Gyulát nevezi ki helyére.

A k irá ly  Budapesten.
Bécs, április 22. A király mint

valószínű azonban, hogy a szervezett m°st megállapítottak, jövő hó o-en 
munkásság néma szemlélője lesz a érkezik Budapestre.
coup végrehajtásának. A vaSUtállaiUOSitáS OkXSZ-

S ahol a kizártak a dolgozókat meg n r s z n íd v in
akarnák zavarni ott a rendőrség a leg- /  _  ‘ '
erélyesebben fog közbelépni Mindé- Budapest, április 22. Rómából 
nütt ahol a kizárás tartama alatt szer- táviratozzak:
vezetlen kőművesek dolgozni fognak, A szenátusban tegnap Ferraris köz- 
a munka megfelelő rendőri felügyelet munkaminiszter beterjesztette a ka- 
mellett fog folyni. mara által tegnapelőtt elfogadott

° törvényjavaslatot, a vasutak állami
i kezelésbe való átvételéről. Fortis

í ’wd-k -l hV/nnilti v írn d l í /á l l  min'szterelnök indítványára a ja- 
VSdlílS il RUZpOIIU I lii UÍMldZillI vaslat tárgyalását sürgősnek mondták

ki és bizottsághoz utasították, amely 
ma tesz jelentést a szenátusnak.

égben. A különös szép
értékes nyereménytárgyak egész na-

-OJ - . . . . . . . . pon át láthatók a helyiségben. Fel-
a nagy tömegben özönlő hívók va- hjvjuj- e helyütt az olvasóközönség
lamennyien a lábtörés veszélyének JjgyC|mél lapunk mai hirdetésére,
vannak kitéve. Pedig egyszerű dolog meiyt>en a Spitzer pince kitűnő borai-
volna e régi bajon segíteni, az egész , nak tetemesen leszállított árai van-
feljárót körülvevő lépcsőzet 'ag^ uak felsorolva.
pedig korlát készítése által. „  , 1Z . , ...1 ° Margit erein. Kevés hölgy

— Saját tudósitónktól. —

A központi városházán tegnap óla 
lázas igyekezettel keresnek, kutatnak, 
vizsgálnak.

A vizsgálat élén a rendőrség áll, I az ünnepekre való tekintettel nagy 
Ívnek megbízásából Keresztessy tisztítási inunkat végzett az éjjel.

Hatszáz csavargó.
Budapest, április 22. A rendőrség

a melynek megbízásából Keresztessy 
rendőrfogabnazó hallgatja ki a ta­
nukat.

Erre azért volt szükség, mert a 
rendőrségen tudják, hogy az ünne­
pekre a vidékről fölrándultak között

Bizottsági ülés. A nyugdíj- van az orsz^gban, |<j a Földes Ke-
ügyi bizottság aplis ío , ^-en u -  jeinen gyógyszerész ezen kiváló arc- 
előtt 9 órakor a varoshaza tanács- kenőcgétJ °n3e ismerné Ugyanig az
termében ülést log tar am, intly összes szépitó szerek között a Földes­
alkalommal több nyugdijaztas iran 1: f ĵe ^ argq cr(sin örvend a legnagyobb

cs
A központi városházán nagystílű lolonckocsiszámra akad a zsebtolvaj, 
alásnak jöttek nyomára. útonálló és egyéb kétes exisztenciáju

4 ’ "1 ■ a *  I  r r  1 .a

-git erem örvend a legnagy 
kelendőségnek, mert teljesen árlal- 

— N évm agyarosítás. Kiskorú Bu-í matlan a bőr mindennemű tisztát- 
berl Károly bajai tanitónőképző in- lanságát, szeplőt, pattanást, mitessert, 
tézeli növendék családi nevét bel- stb. néhány nap alatt eltávolítja és 
ügyminiszteri engedélylyel »Budai«-ra az arcot üdővé, fiatallá varázsolja, 
változtatta. Nemcsak az arkbör, hanem a nyak,

kérelmet is elfognak intézni.

— E lvi je le n tő sé g ű  h a tá ro za ­
tok. Hajcsár munkára fölfogadott

váll és kéz fehérítésére és szépíté­
sére is használják. Nagy tégely 2,

napszámost nem lehet gazdasági kicsi l korona. Kapható a készítőnél 
napszámosnak tekinteni, s a közte! Földes gyógyszerésznél Aradon és 
s a gazdája közt fölmerült ügy
elbírálása a közigazgatási hatóság 
jogkörébe tartozik. — Ékszerész, 
aki a tőle vett aranyláncot a tény­
legesnél nagyobb snlylyal bíró gva-

Sirclin

minden gyógyszertárban. Utánzatok­
tól óvakodjunk.

A vizsgálat egyelőre még ismeret­
len teltesek ellen folyik.

Arról van szó, hogy egy szövet­
kezet hamis nyugtákkal és igazolvá­
nyokkal rendszeresen megkárosiiotta 
a város pénztárát. Olyan emberek 
nevében szedtek fel évek óta nyug­
dijat, akik már rég elhaltak.

Egy eddig ismeretlen halai ember 
Kemedi Imre X-ik kerületi volt ta­
nító hamisított nyugtáira lassankint 
474 koronát szedett föl. A nyugtá­
kon minden aláírás, Festetich gróf 
iskolaszéki elnök aláírása is hami­
sítva volt.

alak. A razzia megdöbbentő eredinény- 
nyel járt. A kerületekben 515 férfit 
és nőt fogtak el, akiknek egy részét a 
kapitányságoktól a toloncházba vitték, 
más részét pedig lakás és foglalko­
zásszerzésre utasítva elbocsátották. 
Az elfogottak a kerületek szerint igy 
oszoltak meg: Az első keiületben 
elfogtak lü-ot. a másodikban 53-at, 
a harmadikban 18-at, a negyedikben 
ló-öt, az ötödikben 67-et, a hatodik­
ban 58-at, a hetedikben 108.at, a 
nyolcadikban 93-öt, a kilencedikben 
39-et, a tizedikben egyet sem. — 
Újpesten 8-at, a keleti pályaudvar- 
környékén 20, a nyugati környékén 
pedig 8 at. A garni-szállókból 00 
férlit és nőt vittek a kapitánysá­
gokra. Ezeket igazolás után szaba­
don bocsátották

A legkiválóbb tanárok és or­
vosoktól mint hathatos szer :

Hál, úgymint idült bronchitis, szaniárhurut és különösen
J á b b a d o z ó k n á l  i n f l u e n z a  u t á n  ajánltatik. - -------------=
Emeli \\f. étvágyat éa a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és éjjeli izzadást. — Kellemes szazi és i4 ize 
miau a gyermekek ia szeretik A gyógyszertárakban 4. — kor.-ért kapható. Figyeljliuk, hogy minden üveg alanti 

czéggel legyen ellátva:
IP. H o ffm a n n -X<a K oclie Co. vegyészeti gyár B a se l (Svájcz.)
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M egzsaro lt lelkész.
Budapest, ápril 22. Beregszászról 

írják: Mizsák Péter beregsomi ev. 
reí. lelkész a múlt napokban halál- 
fejes pecséttel ellátott levelet kapott, 
amelyben fenyegetésekkel arra akar­
ták bírni, hogy ezer koronát egy 
bizonyos megállapított helyen le­
tegyen, -  mert ellenkező esetben 
egész családjával együtt elpusztítják.
lasonló tartalmú levelet kapott egy | zata lett ma Aradon Müller Károly 

- - -- asztalossegéd, — ki felesége sírján
mellbe lőtte magát, Az esetről a 

levél" egyazon kézírásra vallott. A ' következőkben értesülünk: 
vizsgálatot megindították, de még | Müller Károly asztalossegéd ez- 
eddiK eredménytelenül. előtt egy és fél évvel vette nőül

Gruber Máriát, egy bécsi születésű 
szülésznőt.

Az asszony nem igen szerette fér­
jét, inig Müller a hűség és ragasz­
kodás mintaképe volt Nem rettent 
vissza semmi fáradtságtól, semmi 
munkától, már csak azért is, hogy 
feleségének kényelmet és gondnél­
küli életet biztosítson.

pár héttel előbb Jankovich László 
beregsomi földbirtokos is. A két

H ú s v é t i  L o c s o l ó k ,
F in o m  Illa ts ze re k , 
R ó z s a - és K ö l n i ­
v ize k , Friss K u g ler- 
o o Bonbonok o o 

csinos fadobozokban és csomagokban
F  i n o m L  i k ö r  ö k. 
o o Cognacok és o o 
L ik ő r  E szeneziák, 
K u g le r Csoeoládé,

linóin vaníliás, konyhai célokra 1 Ko K 4*40 
Jutányosán szerezhetők be

ZALÁN BÉLA Í S “
A  B A JA I

g  a  i  i  @

kávéi lázában és étterm ében
1> A N  K  6  L A J  O S
újonnan szervezett zenekara m in­
den hétfőn, szerdán, pénteken és 
s z o m b a t o n  hangversenyez.

Innen onnan.
A tanyán másformák a boltok, 

meg a kereskedés minősége, mint a 
városban. Egyszerűbb, szerényebb. 
Nem is kell reklám, nem kell ott 
hirharang, tudja mindenki, merre 
van a bolt. Egy tanyai magyar bol­
tos mégis csak gondolt egyet és fel­
írást tett a boltja fölé. A cégtábla 
pedig ez: I

* *
A mindig kedélyes Körpel bácsit 

megszólit.ja tegnap egyik ismerőse.
— Körpel bácsi, fogadjunk, hogy 

nem tudja hogy hívják a berlini 
osztrák-magyar nagykövetet.

— Hogyne tudnám, büszkélkedett.
— Hát mondja.
— Ilát mondom: Szüdény Maresch

1útSZ

Ma már minden ember tudja, hogy a világhírű 
=  Valódi Növény Essenczia-Fluid =
c s a k  „ K A T O N A - f é l e “ „ K .  A . “ v é d je g y g y e i !
Óvakodjunk tehát hatásnélküli külföldi utánzatok meg­
rendelésétől és kérjünk határozottan csak egyetlen valódi

r i i S W l . , ,

gyártmányú KATÓNA-féle igazi Növény Essenczia-Fluidot, jóiflőlú igazi
----------  mely 12 üveg 4 kor., 1 üveg 40 fillér. ----------  füveg
Minden olyan FLUIDOT, melyen nem áll iajla Katona név, 

vissza kell utasítani, mivel hamisított.
. , Budapesten: Török József gyógyszeriára;
Kapható Szabadkán: Katona Ágoston gyógyszerész (Ler- 
nov its-utca; Wachsmann Jenő gyógyszerész Széchenyi lér;

Zalán Bébi droguistás Kossuth utca. 
i.Axísr Megvizsgálva és véleményezve! £ ;f;

— Jól tetszett mondáid, volt a 
megjegyzés.

- Lmerem én a politikusokat, 
vágta ki büszkén Körpel bácsi.

Megölte magát a felesége
sírj áll.

A hitvesi hűség és szeretet áldó

TOEVENYKEZES.
B űnügyi fötárgyalások . A sza­

badkai kir. törvényszék büntető ta­
nácsa a jövő hétre a következő 
bűnügyeket tűzte ki főtárgyalásra: 

Néhány nappal ezelőtt Feleségét Április 2B-én: llinlzer Péter magé,i-
kórházba szállították. A súlyos be­
tegség sírba is vitte az asszonyt. A
kezelő orvos hasi bagymázt konsta­
tált s figyelmeztette Müllert, hogy 
legyen elkészülve arra hogy felesége 
nem marad életben.

Ettől az időtől kezdve a férjet a 
beteg ágyától nem lehetett elvinni, 
feleségét éjjel-nappal ápolta, inig a 
halál bárom nappal ezelőtt el nem 
választotta tőle.

A haláleset után a térj buskomor, gé Siílis György hat. ell. erőszak 
lett, naponkint meglátogatta felesége | Xlih,,v |nn.
sírját s ma délelőtt fél 
órakor felesége sírjánál kioltotta 
életét. Mellbe lőtte magát, a golyó, 
mint ahogy azt a mentők a hely- 
színén is megállapították, a szív és 
tüdő közötti főeret roncsolta széj­
jel, állapota reménytelen és belső 
elvérzés következtében fog elpusz-
tulni. A helyszínén a mentők, egy j este: Cigánybáró.
rendőrhadnagy és egy orvos jelen­
tek meg, ahonnan a sebesültet a 
kórházba szállították. Állapota re­
ménytelen.

A h ú s v é t i
UtmcpgK =  
alKahitáVal

házhoz kimérve, következő áron adom
S i l le r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. 20 Kr.
fehér rizlittg, u j . . . . . . . . . . . . , 24  „
Kóser húsvéti bor . . . .  „ 24 „ 
Saját f. Kóssr törK, pálinka „  80 „
Spitzer 3gnác Vendéglős,
Szabadba, Batthyá; yi-utca 5. szám.

G yógyszertár átvétel.
Van szerencsém a n. é. közönsé­
get értesíteni, hogy idb. Gálffy 
György „Kígyó ‘ hoz címzett Szé- 
csényi-téri (izr. templom mellett)

gyógyszertá rá t - w

jó sokáig várat még magára, ezért dr 
Halász Sándor miniszteri tanácsos 
valóban nagy szolgálatot tett a. 
közigazgatási hatóságoknak, midőn 
jeles kézi könyvében a legautenti­
kusabb útmutatást adja a postata- 
tákarékpénzlári kezelés összes kér­
déseire. Ebben a füzetben a szer- 

í kesztőség jelentést tesz a községi és 
j városi rendőrség részére Írandó kézi

megvettem S már át is vettem, könyvre pályázatról, mely eredmény­
imunka sem 
uj pályázat

hirdettetik és pedig két külön álló
Szabadka, 1905. április hó 15. rendőrségi kézi könyvre, u. m.: 1. „Kézi 

w. t - -w- „ könyv a községi rendőrség részére". 11.' AM ■ M 4., MMM » S’ kJ

A n. é. közönség jó indulatát telen, ,n:‘|;Mt Egyik paiyi 
s pártfogását tisztelettel kérem. ‘ 1U " l"

W a clism a iiu  J e n ő ,
gyógyszerész.

laksértés és hat. elleni erőszak, Urlich 
Károly csalás, Fekete Gsoba Bálint

bj. l óth Pál lopás, ilj. gadják kinyomatásra. A II. dij 200
M -i I h i n n e !  1 / ir tQ  o  \  r tfft  1 0  v K  < in  • M  n  . _Pál János lopás. Április 20 án: Mo- 
holi istvánné izgatás, Muticli Simon 
és Lsa lopás és orgazdaság, Kancsár 
András gondatl. ok. súlyos testi sér­
tés, Domonkos Gyula és tsa gondat­
lanságból ok súlyos testi sértés. 
Április 28-án: Tóth Péter Kánya 
súlyos testi sértés, Juhász Bozál lo­pás, Evetovics Gergely fnly os testi

tizenkét i erí’sza'í> -Mackó Mihály lopá

SZÍNHÁZ.
Heti műsor.

Vasárnap d. u.: Méltóságos csizma­
dia, este: Bob herceg.

Hétfőn d. u.: Gymesi vadvirág,

Kedden: Postás fiú és húga.
Szerdán: Vasgyáros.
Csütörtökön: Próbaházasság.
Pénteken: Aranyember.
Szombaton: Kornevilli harangok, 

vagy pedig hangverseny az izr. 
temetőben nyugvó 48/49-iki sza­
badságharcban elesett honvédek ré- 

! szére állítandó síremlék javára.

Irodalom.
A g y a k o r la t i  K özigazgatási 

K önyvtár és D öntvénytár*  április 
15-én megjelent 8. számában a 
„Könyvtári részben" dr. Halász Sán­
dor miniszteri tanácsos, a postata­
karékpénztár aligazgatója befejezte 
kitűnő monográfiáját „A közigazga­
tási hatóságok pénzkezelése a pos­
tatakarékpénztár cheque- és clearing- 
forgaloinban" cím alatt. Miután a mi­
niszteri rendeletek csak hézagosán in­

KÖZGAZDASÁG.
A „Hermes“ Magyar Általános Vál­
tóüzlet Részvénytársaság, Budapest, 
heti jelentése a tözsdeforgalomrM és 

a pénzpiacról,
Budapest, 1905. április 22.

A tőzsde forgalma a lefolyt hé-
tézkednek a közigazgatási pénztárke- i ten, tekintettel a küszöbön álló lms- 
zelés ezen uj rendjéről: az egységes véti ünnepekre, nagyon csendcsme- 
községi pénzkezelési szabályzat pedig I derben folyt le és az árfolyamok

Ilii már minden ember tudja, hogy a világhirii 
=  Valódi Növény Essenczia-Fliiid =

K  A T 0 N  A -fé lc “ „K . A .“ védjegygyei!
— nélkülözhetetlen — elérhetlenül megbízható

csak „
Páratlan
nagy gyógyhatású házi gyógyszer. Gyorsan gyógyít minden 
gyomor rendetlenséget, megszüntet gyomor- és hasgörcsöt. 
Kitűnő szer minden gyengeségben, étvágytalanságban stb- 
Gyorsan étvágyat gerjeszt, igy a test erőfokozódását — a 
test súlyának növekedését idézi elő, az egész idegrendszert 
megerősíti. Mint külszer, fényesen bizonyult köszvénynél
--------------csuznál. tagszaggatásnál stb.-ítél. -----------------

Megvizsgálva és véleményezve !

»Kézi könyv a városi rendőrség ré­
szére. Mind a két munka két rész­
ből kell, hogy álljon. Az első rész 
a rendőrségi hatóságok feladatait 
öleli fel.

A második rész pedig „Oktató- 
könyv,, legyen a rendőri közegek 
(őrszemélyzet, detektívek) részére. 
Ezzel az ok tató-könyvvel külön is 
lehet pályázni. Az első dij 1200 
(Egyezerkettőszáz) korona azon mun­
ka szerzőjének, kinek müvét elfo-

korona: 111. dij 100 leróna szorgal­
mi dij azon két legjobb munka szer­
zőjének, ki első dijat nem nyert. 
A pályaművet 1905. évi november 
14-ig kell beküldeni A pályázati 
hirdetményben részletesen fel van 
sorolva, — hogy a pályaműnek mit 
kell tartalmaznia. Ennek a füzet­
nek »Döntvénytárt részében* foly­
tatódik a fegyelmi ügyekre vonat­
kozó elvi jelentőségű határozatok 
közzététele, melyet Horváth Elek 
belügyminiszteri titkár, fegyelmi ügyi 
előadó állított össze és Kaffka 
László miniszteri tanácsos, ennek a 
fegyelmi osztálynak vezetője revideált. 
Igen érdekesek különösen a tettleges 
bántalmazások, az előzetes vizsgálat, 
felfüggesztés, felebbvitel, időközi le­
mondás, kézbesítés stb. ügyekre vo­
natkozó elvi kijelentések, melyek 
zsinórmértékül szolgálnak minden 
fegyelmi ügyben. A „Gyakorlati Köz­
igazgatási Könyvtár és Döntvénytár" 
előfizetési ára egész évre 12 korona, 
negyedévre 3 korona, 1 hóra 1 ko­
rona. Az egész évfolyamra lehet elő­
fizetni. Az előfizetéseket és kézirato­
kat a szerkesztő és kiadó: dr. Dolencz 
József ügyvéil, Budapest, Vili., Józseí- 
körut 74. sz. a. If. em. II. ajtó kell 
küldeni.
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ennélfogva csak lényegleien válto­
zásokat szenvedtek. A bécsi tőzsdén 
azonban nagy élénkség mutatkozott 
a vasbányaértékben és a hadi sze­
reket gyártó vállalatok részvényei­
ben a legutóbbi napokban is, ami 
az előbb említett kategóriába tar­
tozó értékeknél a vasfogyasztásra 
vonatkozólag legutóbb közzétett ked­
vező statistikai kimutatásokra, az 
utóbbiaknál pedig azon körülményre 
vezetendő vissza, hogy az utolsó je ­
lentésünkben érintett szerb megren­
deléseken kívül orosz részről is vár­
hatók nagyobbmérvü megbízások. 
Jelentékeny áremelkedésben része­
sültek különösen a dinamit-gyári, az 
osztrák fegyvergyári, a hirtenbergi 
patrongyári, a Poldihütte részvények 
és a magyar értékek közül csak a 
rimamurányi vasmű részvény vette ki 
részét eme ármozgalomból, ameny- 
nyiben mintegy négy koronával emel­
kedett.

A befektetési értékek piaczán a 
4" ,,-os magyar koronajáradék élénk 
keresletnek örvendett, és a külföldi 
piaczokról is jelentik a kiilömböző 
állampapírok árfolyamainak szilárd­
ságát. Ezen mozzanat összefügg két­
ségkívül azon rendkívül kedvező si­
kerrel, melylyel a legutóbb aláírásra 
bocsátolt német kölcsön subskrip- 
tiója járt, és melynek bizonyságául 
szolgál azon körülmény, hogy a ki­
bocsátandó 300 millió márkányi köl­
csön összege kétszeresen tuljegyesz- 
telett már csak azon aláírások által 
is, melyeknél a felek a kötvények 
zárolására kötelezték magukat.

A pénz ára a lefolyt héten a kö­
zelgő ultiméra való tekintettel némi­
leg megdrágult, de általában nem 
állott be lényeges változás a pénz- 
piacz eddigi signaturájában.

A nevezetesebb értékpapírok ár­
folyamváltozásai a lefolyt héten a 
következők voltak: április 13. április 
20. -I" „-os magyar koronajáradék 
98-20—98-25. Magyar hitel részvény 
742-25—775. Rimamurányi vasnti 
részvény 541 50—545-70. Fesőma- 
gyarországi bánya és kohó részvény 
ül 7-50—637-50.

A m erikai b ork iv ite lü n k  érde­
kében. Az Északamerikai Egyesült 
Államok budapesti főkonzula fölhívta 
a kereskedelemügyi miniszter figyel­
mét arra, hogy kívánatos volna, ha 
az eddigi gyakorlattól eltérően a 
magyar borok nem hordókban, ha­
nem palackokban, eredeti magyar 
pecsét alatt küldetnének ki a newyorki 
kereskedőknek, mert igy azok érté 
kesitése könnyebb és e módon a 
magyar bor jó hírnevét is célsze­
rűbben lehet megóvni. A kereske­
delemügyi miniszter most a kamarák 
inján azzal hívja föl a kereskedők 
ügyeimét erre, hogy az országos 
központi mintapince a borait már 
palackokban exportálja Amerikába.|

A h ad seregszá llitá sok  és a m a­
gyar ipar. Hogy a magyar ipar minél 
nagyobb mértékben vehessen részt 
a közös hadsereg vállalataiban és 
illetve, hogy azokra eleve berendez 
kedhessék, a közös hadügyminiszter 
ezenlul^közölni fogja a kereskedelem­
ügyi minisztériummal a közös had­
sereg részére jelenleg szükségelt cik­
kek jegyzékét, melyek nagyobb be­
szerzések, vagy kézi bevásárlás tár­
gyait képezik, a Magyarországra eső 
kvótaszerü rész hozzávetőleges meny- 
nyiségének és az egységáraknak 
egyidejű megjelölésével. A kereske­
delemügyi miniszter most érlesi tette 
a kamarákat, hogy az első ily jegy­
zékeket a hadügyminiszter már ren­
delkezésre bocsátotta és hogy az 
adatok közzétételére és útbaigazítások 
szolgáltatására a m, kir. kereskedelmi

muzeum nyert megbízatást és egyút­
tal utasítást arra, hogy az érdekel­
teknek a szállítások körül esetleg 
fölmerülő kívánságait a miniszter elé 
terjessze.

N y iltté r.* )

S LLEYELEIÍ í

minden külföldi városra, gyógy- 
és üdülőhelyre legelőnyösebb 

feltételek mellett kiállít a

Pesti Míe'Víii' Kereskedelmi BankOi/
----------  Budapesten. ----------
Az intézet a banküzletet és 
vagyonkezelést illető minden 
felvilágosítást készséggel nyújt.

)E r ovat alattiakért nem felelős a Szer

REGÉNY CSARNOK.

41.
A bűnügyi tanácsos remegett, ha 

erre az eshetőségre gondolt. Nagy­
néniét nem sajnálta, mert ez meg­
érdemelte a sorsát, de az ügy mé­
lyen belenyúlt a családi életbe. Mit 
fog majd érezni Wittgenstein, nagy 
nénjének férje, akit tisztelt, becsült? 
És Anna, az a kedves, ártatlan gyer­
mek ? A bűnügyi tanácsos gondola­
tai összezavarodtak.

A szolga belépte, aki Wittgenstein 
urat jelentette, kizavarta fájó álma- 
dozásából.

Wittgenstein belépett s barátságo­
san nyújtotta kezét rokonának. A 
két férfi arcáról leolvasható volt, 
hogy többek voltak közeli rokonok­
nál, hogy igazi jó barátok voltak, 
hogy ismerték egymás becsét és be 
csülték egymás jellemét.

Wittgenstein jelentéktelen napi hí­
rekkel kezdte a beszélgetést, de ko­
moly, kimért külsején meglátszott, 
hogy komolyabb okok vezették ba­
rátjához, nem pedig az, hogy jelen­
téktelen trécseléssel töltse el az időt. 
A bűnügyi tanácsosnak ez nem tűnt 
föl; gondolatai egészen igénybe vették.

— Micsoda összeköttetésben van 
ez a felhívással? kérdé hirtelen 
Wittgenstein, mikor a társalgásban 
szünet állt be.

A bűnügyi tanácsos felijedt me- 
rangéséből; erre a kérdésre figyelmes 
lelt.

— Micsoda felhívás? kérdé zava­
rában.

Wittgenstein fürkészőleg nézte ba­
rátját. Magaviseleté idegenszerüen 
hatott rá.

— Az a felhívás, mely a tegnapi 
reggeli lapokban volt, szólt, kihúzva 
zsebéből az újságot és átadva a 
bűnügyi tanácsosnak.

-  Úgy, igen, szólalt meg ez, 
erőltetett mosolylyal; de hogyan van 
az, hogy ez iránt az ügy iránt ér­
deklődök

— Tegnap megismerkedtem vala­
kivel, aki az itt említett gyilkosság­
gal szoros összefüggésben van.

A bűnügyi tanácsos Wittgensteinre 
bámult. Alig merte megkérdezni, 
hogy ki az a valaki; valami sejtelem 
sugla neki, hogy az ügyet boritó 
sötétség foszladozni kezd

— Nem vagy kiváncsi megtudni 
kit gondolok? kérdé Wittgenstein 
csodálkozva nézve néma barátját.

— Bizonyára kiváncsi vagyok, 
felelte ez, leküzdve izgatottságát; 
csak azon csodálkozom, mi az oka 
annak, hogy épen te akarsz ebben 
az ügyben felvilágosítást adni.

(Folyt, köv.)

F elelős sz e r k e sz tő :
D U ö O V I C H  i K E. 

Laptulajdonosok: AZ A L A P I T ö K
Szerkesztőségi és kiadóhivatali 

telefon szám: 62.

HIVATALOS IHlílHíTlíSElí.
6874/905. szám.

Hirdetmény.
Szabadka, szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré leszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező alább 
megjelölt kaszálók és parkok fiivei 
1905. g. évre árverés utján azonnali 
készpénz fizetés mellett haszonbérbe 
fognak adatni, u. m.:
F. évi április hó 22-én d. e. 9 órakor 

a gazdasági ügyosztályban:
1. A város belterületén levő parkok 

füvei, a városligeti fü, jaszi-barai fű 
és a bukvátyi mocsár.
F. évi április hó 2<i-án d. e. 9 órakor 

a helyszínén’.
2. Körös-szegedi határ melletti

i j 1st Ki i t442noo lánc.
F. évi április hó 27-én d e. 9 órakor 

a helyszínén’.
3. Palics környéki 46,/'^ lánc.

F. évi április hó 29-én d. e 9 órakor 
a helyszínén’.

4. Bainházi kaszáló.
Ugyanaznap d. e. 91 2 órakor a hely­

színén :
5. A régi postaföldi kaszáló.

Ugyanaznap d. e. 10 órakor a, hely­
színén :

ÜliO lánc.6. Bárányi sömléki 202n(X)
Ugyanaznap d. c. 11 órakor a hely­

színén :
7. Palics parki fü.

Ugyanaznap d. e. xl212 órakor a hely­
színén :

8. Palicsi < Vér-tói* kaszáló. 
Megjegyeztetik, hogy az árverési

feltételek a gazdasági ügyosztályban 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kelt Szabadkán, 1905. évi április 
hó 15-én.

A városi tanács.

4873/905. szám

Hirdetmény.
Szabadka szab kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező Bajmok 
uradalmi IIP ny. 250 hold ugarföld, 
melynek haszonbérbe adására az 
árverés folyó hó 13-án megtartva 
nem lett, fo ly ó  évi m ájus hó 3-án  
d é le lő tt  9 órakor a helyszínén 
1905—906. g. évre őszi vetés alá 
árverés utján haszonbérbe fog adatni.

Megjegyeztetik, hogy a földek után 
járó haszonbérből az árverés leütése 
alkalmával holdanként csak 10 ko­
rona fizetendő, amely összeg f. évi 
szeptember hó 1-ig a haszonbéri 
összeg felerészéig kiegyenlítendő, míg 
a fennmaradt másik felerész haszon­
bér folyó évi december hó 1-ig fize­
tendő be a városi házipénztárba.

Egyéb árverési feltételek a gazda­
sági ügyosztályban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Kelt Szabadkan, 190t>, évi április 
hó 17-én.

A városi tanács.

R i c h t e r  G y ö r g y
------------a p a t in i la k o s  --------------

víz i m o ln á r
tudomásul adja, hogy a kik ő nála, 
vizi malmán őrlelni akarnak, többen 
egy társaságban búzájukat feladhat­
ják a szabadkai vagy bajmoki vasúti 
állomáson Priglevica Szent-lvánig; 
onnan a malomba és vissza Prígl. 
Szt.-lvánra a molnár költsége ; 
a tulajdonosok csak a vasúti dijat 
fizetik. Tisztelettel

R ic h te r G yörgy m olnár mester.

Két lánc föld
k ö z v e t le n  a  M o lez er  
t é g la é g e tő  m e lle t t ,

szabad kézből eladó.

A KATÓN A-féle Nö vény esszencla- 
Fluid egyike a legelterjedtebb és legha­
tásosabb HÁZI GYÓGYSZEREKNEK.

Páratlan !! Nélkülözhetetlen ! !
Tessék egy próbát tenni, s mindenki 
meg fog győződni az egyedüli valódi, 
s évek óta forgalomban levő KATtNA- 
féle jó illatú, igazi Növényesseiiela- 
Fluidról „K. A.66 védjegygyei, an- 
— nak gyógyerejéről és hatásáról.

Valódi KATONA-féle

„K. A.“  Növényesszencia-
V liiiibnak egyetlen magyar család- 
1 IlllU nál sem szabadni! hiányozni 
és hogy ezen kellemes illatú fluidot a 
legszegényebb is megszerezhesse m agá­
nak, az árak oly olcsón vannak szabva, 

miszerint
1 próba-llveg 20 kr. — 40 fillér.
12 üveg 4 kor. póstadijjal együtt.

KATONA-féle Növényesszeucia-Fl uid 
teljesen és biztosan gyógyít minden 

gyengeségben, é tv ág y t’lanságban.
KATONA-féle Növényesszencia-Fliiid
megszünteti a gyomor- és hasgörcsöt, 
gyumorrendetlenségnek m inden nemét.
KATONA-féle Növényesszencla-Flnid
kitűnő szer savanyú felböfögés, vese­
égés, fejszédülés ellen. Eltávolít gyor-an 
sárgaságot, váltólázt, hideglelést, vérza­

vart és ájulást.
KATONA-féle Növényesszencia-Fliiid 
megszünteti a szivszorulást, légzési za­
varokat, fülzugást, fogfájást, a száj 
rossz szagát, kólika mellfáj dalom, tü ­
dőbán talmak és vérszegénység ellen. 
Gyorsan étvágyat gerjeszt, igy a testi 
erő fokozódását, a test súlyának nö­
vekedését idézi elő, az egész ideg- 
rendszert megerősíti. Pontos haszná­
lati utasítás mellékelve van I ! Mint 
kiilszer „KATONA-féle Fluid66 néven 
ismeretes, igazán népszerű házi szer, 
már több mint 20 év óta fájdalom csil­
lapító bedörzsölésnek fényesen bizonyult 
kösz vénynél, csuznál, tagszaggatásnál, 
stb.-nél. — A föld összes országaiban 
nagy elterjedésnek örvend és biztos 
hatásánál fogva oly elismerésre talált, 
hogy minden betegnek bátran ajánl­
ható! — ------ Utasítás mellékelve!
Minden megrendelés pontosan cimzendö

csak: KATONA ÁGOSTON
sryógyszertára n Szent Háromsághoz,

SZABADKÁN,
VIII. kör Csernovics-utcn. 

Budapesten: Török József gyógyszer- 
tára, K irály-utca.

Cl 9 fi A a Tompa-utcában a Vörös- 
------ ökör iskola közelében

e g y  k e r t  2 3 5  n é g y sz ö g ö l  
t e r ü le t te l ,  3 0  m e te r  i d ­
e a l v o n a lla l ,  m e ly  l ií iz -  
é p l l e s r e  le g a lka lm asab b
jutányos áron, kedvező íiizetési fel. 
lótelek mellett eladó, Cim a kiadóban
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, • j «■ n W a g e n b la tt F e re n c z
seg meg fe s té k  k e r e sk e d ő  B a já n .

védjegy: „ H o rg o n y 4*.

A Liniment. Capsici comp.,
a Horgony-Pain Expeller

p ó t lé k a
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom­
csillapító szernek bizonyult köszvénynel, 
csúznál és meghűléseknél bodörzsölés- 
képpen használva.

F igyelm eztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony* védjegygyei és a Richter czóg- 
jegyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 filler, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: tö rök  
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz44, Prágában, 

E l i s a b e th s t r a s s e  5 neu. 
Mindennapi %x átküldés.

Van szerencsém a t. c. közönség 
szives figyelmébe ajánlani

szép udvar helyiségemet
---------  és ---------

fedett teke pályámat,
hol a legkellemesebben lehet elszórakozni.
Naponta frissen csapolt kőbányai

sör. Kiváló finom bajai rizlingi és 
siller borok.

A n. é. közönség szives pártfogá- 
' sát kéri mély tisztelettel

É lő  M i k l ó s
vendéglős Baján.

H a l l ó i !  K i  b e s z é l? ?
Wagenblatt Ferenc festék-kereskedő 
ajánlja a legjobb minőségű Boros­
tyán-lak és Linoleum padló fény­
mázait 4 színben. Saját gyártmányú 
olajfestékeit minden színben. Valódi 
Viaszk kenőcsöt bútor és padlók 
fényezésére, „Vénusz11 aranyozó, kép­
rámák, szobrok és lámpákra. Minden- 
féle cipő crémet. Szalmakalap-lakot 10 j 
színben, Emeillakok minden színben.

l j ! U j !
Sajat találmány!

A törv. bej.
„MERKÚR4 ezüst 
kályhafény kály­

hák részére
I doboz 70 fillér.

Legújabb szab.
találmány 

Denaturált szesz
robbanomentes 

edényekben.
H ú s v é t i  to já n festék ek , 

tojás festő Mikádo papír nagy válasz­
tékban kapható:w  a g e u b l a t t  F e r e n c

fedték-kereskedő Bajait.

(Cú ) >
VE DÍEGT

B á ro n  V ilm o s
nagy sirköraktára BAJA,

K özponti Szálloda épületében

Dús raktár legfinomabb 
és legolcsóbb sirkövek- 

8 bői Betűk aranyozásá­
nak tartósságáért k< 

zesség vállaltatik. 
Szolid és jó unni ka. 

Temetői
munkát elvállalok!

SzölóVesszö!
A világhírű

I) E L AWA R E
adja a legjobb bort.

Oltani, permetezni nem kell.

A filokszerának ellenáll!
beírását ingyen küldöm meg bárki­
nek. — Nagymennyiségű Delaware- 

vessző és
M zőlöoltvány-eladás!

Cim:

Szíjgyártó Nagy Mihály,
Felsö-Segesd

Lugasvesszők 20 drb, két óriással 
csak 10 korona.

Legjobb 
szépitöszer!

Hölgyek részére 
né külözhetetlen!

n ő i
elérésére, tökéletesítésére es

fentartására le g k itű n ő b b  és
legbiztosabb a vegytiszta, sem 

higanyt, sem ólmot nem 
tartalmazó, teljesen ár­

talmatlan, minden 
gyógyszertárban, 
drogériában és 

illatszerkeres- 
kedésben

s e s r  A rr

Ezen 
világhírű 
arckenőcs 
eltávolít szep- 
lőt, májfoltot,
pattanást, miteszert 
és más minden bőr- 
bajt, sőt ráncokat is, az 
arcot fehérré, simává és 
üdévé varázsolja.
Ara : kis tégely 1 K., nagy 2 K.,
M arg it liölgypor (3-féle színben)
1.20 K., M argit szappan 70 fill.,
M argit fogpép (Z ahnpasta) 70 üli..
M arg it a rev iz  1 K — Postán utánvéttel 
vagy a pénz előzetes beküldése után küld. 
akészitő  : FÖ LDES KELEM EN gyógyszerész 
ARAB. Főraktár Szabadkán: Decsy l>., Ifj. Gálíi 
<Sy., Langhoi*Gy., W inkler J. Zalán B cégeknél

kapható

C s o d á s ,  g y o r s  é s  
b iz to s  h a t á s ú .  

Törvényesen védve.r
Ó v a k o d ju n k  

u t á n z a t o k t ó l !

fü r d ő  szoba

rendezésűit a

e g ju t á n y  o s a b b
á r b a « e s z H 8 i  8 l

W e s s z  J á n o s  U n t a i

---------- vízvezeték-, villany- és gázberendezési műhelye-----------
Eöt vös-u tca -------------- Szabiul k á n -------------E ötvös-utca

Mintaraktár megtekinthető.
í m ’ezrteKKd H81h8flVetéssel sziVcsot szolgálod

Ugyanott egy tanonc felvétetik.

II

S z ö l ö l u g a s t
ültessünk  m inden ház
mellé és kertjeinkben
föld- és hoinoktiilujon.

A szőlő hazánk an minde­
nütt megterem s nincsen olv 
ház, melynek fala melle r a 
legcsekélyebb to n d o  u<snl 
felnevelhető nem v(»]n.,} ezen­

kívül más épül teknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekehb di zc, anél­
kül, hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használhntó részekből Ez 
a leghaladatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas (bár mind kúszó tennésze ü>, 
mert nagyobbrésze ha megnő is, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el ered 
ményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat intettek, azok bőven ellátják házu­
kat az egész szőlőérésre vonatkozó kitiinőbb m u st tály és má> édes szőlővel.

A fajok ismertetéséidején a legszines fnynyom atu  katalógus bárkinek in ­
gyen és bermentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja. Borfaju 
szőlőoltványok is még nagy mennyiségben kapható* leszállított ágakon Borok 
családi fogyasztásra 50 1 és feljebb olcsó árakban és ,,1 )eiawareG sima, ültetés­
hez és ebből borminta.r

E r m e l lé k i  e ls ő  s z ő lö o l t v á n y t e le p ,  N a g y - K á g y a ,  B ih a r m e g y e .

L e g o lc s ó b b  é p íté s i  a n y a g  b e s z e rz é s i fo r r á s .  L e g j o b b  ÓS l e g S Z i i p o r á b b  Z S Í l ‘0 S  I l lé S Z  B e O C S Í l l i  p o i ' H i l l l í l
és rom án cem ent, szobrász (s tu c c a tu r)  és a labastrom . 
g ipsz, cem ent-, m ozaik-, m á rvány- és k e ra in it  lapok 
csömöszölt p o rtia m ! cem ent-csövek, hom lokza ti kő-

KERTÉSZ
I I .  kör Petőfi 11.88- SZA B A D K A  Telefon szám: 204.

K te rn it-M íív e k  s Ila ts c lie k  Lajos  
g yára in ak  képviselete és ra k tá ra

E te r n i t - ( A s b e s t - c z e m e n t)  p a la  a  l e g jo b b  
t e t ő f e d ő  a n y a g , m e r t  k ö n n y ű  t e t s z e t ő s  é s  

o lc s ó .  ...................  -

p o r kőfed lem ez va ló d i a sz fa lt lemez
asz fa lt e lsz ige te lő  lemez —  tű zá lló  (cham otte ) tég la . 

T e s s é k  a j á n l a t o t  k é r n i !
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CirKtssz Sátor te A vas íze iéb en .

á* ház
A Katona-utcában Kossutli-iifctához közel

B a já n .
egy ma.

k e r tte l  e g y ü tt  m áj. 1 -tő l

Magyarország legnagyobb és legszebb 
berendezésű

C irkusz V a r ié te - je
jö tt Bajára és

SZOMBATON, április hó 22-ón tartja 
íW " a kisvásartéren

MEGNYITÓ ELŐADÁSÁT.
Vasárnap és hétfőn 2 nagy

Ü N N EPI ELŐADÁS.
Délutáni elöadásók’kezdete délu tán  4 ó ra ­
kor. az esti előadás kezd te esti 8 órakor.
A társulatnak 40 elsőrendű művésznő és 

miiv sz tagja van.
Saját zenekar. - - - - -  Sa;át villany világítás-

Bővebbet a napi falragaszok.
A n. é. közönség pártfogását és számos 

látogatást kér mély tisztelettel

C la ir  JLa forte .

jnaiiott füj’ jó karban levő zongora eladó.
Óim a kiadóban.

4b, A  á t
W  N A G Y

*

eoy több szobáitól álló e g y  b ú t o r o z o t tI
la k á s  udvari szoba

egy, oetleg K$t úri családnaH Kiadó.
Bővebbet a kiadóhivatalban.

k ia d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

O r s z á g o s  m ü fe s té sz e ti  é s  ip a rm ű v é s z e ti  in té z e te

B á t o r !  (B la s k o v its )  BVKihály
S z a b a d k á n , VI'., E rd ő -u tc a  6 6 .  sz á m .

i s o s ,  é v b e n  
t i s z t e l e t b e l i  

t á g g á
m e g v á la s z tv a

Millenium

Arnyérem, oklevél.

Legújabb ta lá lm ányom
nedves falsk szárazzá tételére, festés 
által különösen ajánlható Bácsmegyében 
a hol a viz, föld, homok és a tégla is 
szB sótartalm ú és a lakásokban a leg­
több esetben tapasztalható az egész­
ségre ártalm as nedvesség, a mely egye- 

vidéki n. é. közönség szives tudó- dűl csak a nálam kapható száritó szer-' 1* i  f  Z 1 x _ 1_ 1 x X _ 1mására hozni, hogy a közelgő tavaszi 
és nyári idényre kül- és belföldi 
kalapokból rendkívüli nagy választé­
kot tartok

férfi- és gyermek-kalapokban
raktáron, valamint sapkákban, min­
den árban. Különösen figyelmükbe 
ajánlom a hírneves P. C. Habig, 
valamint Guisseppe Petroli olasz 
gyárak különlegességi kalapjait, me­
lyek csakis egyedül nálam vannak 
raktáron.

Szives pártfogásukat kérve, ma­
radtam alázatos tisztelettel

kalap-raktár.
Van szerencsém a helybeli és

Fischer Pál,
Baja.

A kertek rendezésére
a kertkedvelő n. é. közönség becses 
pártfogását felhívom az évek óta 
fenálló kereskedelm i kertészetem ­
ben cserepes növények, rózsafák 
és melegágy! saláta retek, ugorka 

méltányos árou kapható.
Villák, udvazi kertek, nagyobb 

parkok létesítése s annak javításai 
a nyári idényen való gondozása, sző- 
nyegányak s egyébb növények kiül­
tetését jutányosán és pontosan esz­
közlök.

Telepem: Nagys. dr. Purgly-féle 
kert, az uj lelencház háta megett, 
villamos megálló, szegedi szőlők 
egyenes ut be a kertészetbe. Me­
leg ágy terményeim kaphatók.

Ugyanott egy jó családból való 
13—15 éves fiú gyakornokul felvé­
tetik azonnal.

A n. é. közönség b. pártfogását 
kérve tisztelettel

Vágó G y ö rg y ,
kereskedelmi mükertész.

rel távolítható el, festés által nyerhető el. 
100 kiló 25 kor., úgy, hogy meghigitva 
egy kiló enyv csak 10 fillérbe kerül. 
l)e a festőnek ezáltal is nagy előnyére 
van, mert oly kész egyvet kap, amelyet 
bármily vizzel megritkithat, szagtalan, 
főzni nem kell, és sok időn át tartható, 

mert nincs romlásnak kitéve.

A szerb egyházaknak festője és ő emi- 
neutiája Brankovics György által ajánlva

ír

CGCT-----

1Fényes gyözele

Millenium

Alapittatott 1887.

" V i l x a , r á , l l ó  é s  t-CLizsToiRtos

G ra e d  d e  P r i x e  
k i t ü n t e t é s e  

a r a n y  é r e m  é s  
d i s z o k l e \ é l

A t, főpapságnak oiboros Hercegprímás 
1 r ő Eminenciája 67.898. sz. a la tt Tolnai 
hestetich Jasziló gróf ur ő nagyméltó­

ság által ajánlva.

Az oktaíúst ő nagyméltósága Csúszka 
György kalocsai érsek ur nagylelkű ál- 
doza’készsége folytán olaszországi leg­
nagyobb müfestők és mümárványozók- 

lól nyertem.

Készít, mindennemű festést a legegy­
szerűbbtől a legdiszesebb kivitelig°Styl 
szerint, fresco festés, oltárképek festése, 
ötökké, gypsz, márvány oltár épités 
olasz modorban, olaj, lapidaris Tem pera 
Scrafit kaparások, képfiragó alakok, 
paliclirom festés, üveg edzés, festés, ter­

vek, rajzok készítése és nagyítása.

LI ID F O  V I 7 - F - horalokzatok és lakóház-belhelyiségek, templomok, iskolák, pályaudvarok, 
r i l L > l - '> J V I Z _ - l L U  I L _ r \  csarnokok, gyárak, serfőzések, kórházak, műhelyek, fürdőhelyiségek' 

lépcsőházak, konyhák stb., továbbá fa, vas, bádog, tégla, cementáru stb. befestésére. °

A W v d r n n h m m i n  szaraz Por’ amelV csupán vizze), minden toldalék nélkül vegyítve, már i 
I i y u  I CJL>I 11 kJI I 111 I festésre kész. Alkalmazása tehát bárki részére az elképzelhető legegyszerübl

is 
•übb

A  H v d r o c h r o m i n n a l  v a l ó  m á z  ba,rmely szllanJ alapzaton tart és bevall, igy I ly u r  lí kJI I III II ICC VCXIA  ̂ IIICIZ. mész-, gypsz-és cement-vakolaton, fán. vason
s egyéb fémeken, üvegen, porsellánon, agyagedényeken és ceinentárukon, valamint vásznon és jután is. _
Továbbá szagtalan, egy óra alatt megszárad és már 2—3 nap után mosható ; zománcszerüen sima. kemény 
és ruganyos lesz, vonalozható, mintázható, befesthető, viasszal beereszthető és kefélhető; nem szakad nem 
reped, gázok nem támadják meg, idő múltán a nedvességtől nem puliul meg, esőnek, zivataros időjárásnak 
ellenáll, likacsos s ennélfogva nem gátolja a falakban lévő nedvesség elpárolgását, miként pl. az olaj vagy

pedig a kence-máz; végül tűzbiztos és vasnál használva a rozsda ellen kitűnő óvszer. '
/ \  |—I \ /p l  r f ö p  h  FYI l f~l teljesen pótolja az olajfestéket, összehasonlíthatatlanul olcsóbb az envv-I iy  U I 11 CJl i 111 i festéket alig magasabb ár mellett. A mész- vagy enyvfestés ’ valamivel 
csekélyebb költségét azonban bőségesen föléri a Hydrochromin festés számtalan előnye: mint annak szagtalan 
volta, moshatósága, szépsége és tartóssága, nem utolsó sorban pedig az elkészítés egyszerűsége és' gyorsasága-

A  H v d r o c h r o r n i n t  fehér’ VfS ? 11í ! , a,!eglk?lÖll? lébb színekben is szállítjuk. Fehér hydroch-i ly  vh ii v n  i i n  n  romin földfestékekkel és ultramarinnal tetszés szerint színezhető

S z in t á b l á z a to t  k ív á n a t r a  in g y e n  é s  b é r m e n tv e  k ü ld ü n k .

70 90
24, 40,

100 121oOlajba oltárkép magas cntin. 50
korona 70. 100. --

_1 60 
125. -

180
1 7 0 .

220 
220.—

Fgy életnagysága arckép, mert űrök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös név- és születés- 
napi, vagy egy egyéb alkalmi és ünnepi ajándékul szolgál. -  Ezeket az arczképeket bármilyen beküldött 

fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem el ’
Nagysága 25—32 35—45 oo—Go 65—80 i.) I 10
korona 18 25 40

Polichromozott fa-szobrok, aranyozott széllel
magas entm. 50 70 90 120
korona 30- 40' 50- 100'

oo 9f

14<) 150 160

85-125
120

170

100— 150
180

135 150 170 —
180 200

300.—
Figyelmeztetés! „ „a .
f . . «  ™ »a.n színben kapható. Ara ,..y  tahimnak, mely 45 a.é .rr . z ö v « ^ n e Z í é ,é ? U 7 .7 . ’n d V S ? m  K Í . ’ V d e t

SZ0LL0B1RT0K0S és GAZDÁK „ .ÍL lÜ ’- ’Tnk” ' '  ol>: n.rsk i,n»,.ugiW rewro,i,,dá»tó
abba szagtalan ,  .zö lIM rliik  védve yan^k” óhordó vételnél 10 olcsóbb, tov 

válik kaphotó vannak. .> óra alatt egészen száraz és idővel a földben kőnek
I z le t: Deák-utca Joó-féle ház.IT Mindenféle festékek, fenymázak és kenezék Deák-utczai üzletemben leszállított árak mellett " h a tó k .
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|  A reklám |

Állandó, észszerű és ügyes r» klámo- 
itíig minden gyári, kereskedelmi, ipari 
vállalatnak, üzletnek a lelke, rugója, az 
éltető eleme.

Hogyan, hol és mikor hirdethető a 
legsikeresebben, legjobban és legolcsób­
ban, m egtudható az

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é r  V«stng;betükb81 S  
f i n  é r . Legkisebb hirdetés 3 0  fL lló

Bednác károly
ben, nagyobb m ennyiségű inagastörzsli 
rÓRsaf'a kerUI eladásra . M egrendeléseket 
elfogad a k e rt kezelösége. Nagy készlet 
T hu ja  com pacta és Gömb B uxus-okból.

Raktár kiárusítás
Kész női ruha, blous, alsó szoknya, g y e r­

mek ruha, nói ing stb. VI. D eák-utca Dr. 
Szilassi házban a teljes berendezés eladó*

IÁ VötiQ 1/íllÁ ajánlkozik házakhoz. •JO VdSllKHlO mosott ingeket és gaí 
,rókát is elvállal. Ing vasalási dija 12 till, 
fillér 3 fill. Balláué, Dominusz-ház, ház- 
meteri lakás.

Hm nakhirtnk é l ő n e k  kiválóan al- 
II v ili  V A MII I v n  kai más, jutányosán el­
adó Tázláron, valamint szántóföldek is. Fel* 
világositást ad : Frey Miksa főjegyző, Solt- 
vadkerten.

QAAA forinttal rendelkező katholikus társ 
ö v v v  kerestetik azonnali belépésre egy 
jóforgaliau vidéki vállalathoz. A jánlatok 
Szakismeret felesleges, Leopold hirdetési 
irodájához (Budapest, Erzsébet-kÖrut 54.) 
intézendők.

lí MTI fin Kantinos kerestetik egy gép­
i i d  II till*  gyárba, 500 munkás és 40 tiszt­
viselővel. írásbeli ajánlatok >B. U.« jelige 
a la tt Mosse Rudolfhoz, Budapest, Feren- 
ciek-tere 3. intézendők.

Á lta liín o
h ird etési osztálynál

tulajdonos £eopol 1 Gyula szerkesztő
BUOAPEST VII. Erzsébot-körut 54.
ahol kiváló szakértelemmel, odaadó lel 
kiismeretességgel, pontossággal és ol­
csón eszközölnek hirdetéseket és reklá­
mokon az összes budapesti, vidéki és 
külföldi lapokban és naptárakban.

=  K o lts W d ftc K  =
í j  trV tze h K  in g y e n !

Dr. Schmiedt G. főtörzsorvos és phi- 
sicus hires

f I o I a  j  a
meggyógyítja az időleges süketséget, 
fülfolyást, fülzugást, sőt az idült 
nagyothallást. Egyedül Török József 
gyógyszertárában Budapest, Király­
utca 1?. kapható. — Használati uta­

sítás van hozzá.
Ára 2 fr t  üvegenként.

N A P -és E S O E R N Y O
Óriási választék. RAKTÁR. Óriási választék.

A közelgő nyári idényre bátorkodom a 
a n. é. közönség szives figyelmét felhívni a

csipke  fan tas ie  és 
crepe de chine napernyőkre,
úgy sima és chine színekben, valamint 
fekete selyem és félselyem, színes és cliinbe 
óriási nagy v á la sz ték b a !, bám ulatos olcsó 
á rak  m elle tt I rn y e  ja v ítá so k a t valamint 
áthúzásokat saját műhelyemben olcsón fo­
gadok el. — Férfi- és gyerm ek kalapok, 
sapkák rendk ívü li nagy  választék, nagyon 
eleső á ra k b a n .

Szives pártfogásukért esedezve, maradtam
kiváló tisztelettel FÍSCher P á l ,  

Haja, városi bérház.

Az I. kör 245. sz. ház Lengyel­
utcai oldalán egy 25 méter utcai 
fronttal biró

háztefiek
szabadkézből eladó. A feltételek 
ugyanott S ch vartz Péter ügyvédnél 
megtudhatók. Ugyanezen házban egy
nagy borpince f. év i augusztus hó 
1-tól kiadó.

ÖZV. SPITZER SIMOBHÉ is  TARSA BÁJÁN
Első bajai francia-cserép, tégla és cemeutáru gyár, épitéai anyag raktár

Diszes metal és liquemo- 
zaik cementlapok legszebb 
és legtartósabb burkolat, 
folyosók, konyhák, üzlet- 
helyiségek stb. részére. 
Kiállításon kitüntetve.

D íszes  F r a n c ia  H o r n y os c serép  legjobb és legolcsóbb 

tetőfedő anyag. BW" Tessék árjegyzéket kérni. **WI Telefon 3 3 .

Óriási szerencse T ö rö k n é l
rcSilltSUihStlott az a SZPreucse» mely bankházunknak kedvez. Rövid idő alatt 19 m illió koronánál több nyerem ényt fizettünk
£----------------------  ki nagyrabecsült vevőinknek; egyedül az utóbbi 6 hónapban a 2 legnagyobb uyereméuyt, és pedig :
a 002,000 koronás nagy ju talm at a 98924. sz. sorsjegyre, a 400,000 koronás legnagyobb főnyereményt a 83451. sz* 
sorsjegyre, továbbá 100.000, 80.000, 70.000, 60.000, 25.000, 20.000, több 15.000, 10.000 koronás és ezeken ki
vül még sok egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt és 
rendeljen nálunk egy szereucsesorjegyet.

magyar o . X S X a í  " W "  ^ 2 2  j S T S S S  l 4  IIIÍHÍÓ 459 ,000
összeget sorsolnak ki.
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i jViií'iőenki k e r e s s e  névéit!
ímelyet a. b. c sorrendben megtalálhat).

M in d e n k i k ís é r e l je  m eg  s z e r e n c s é jé t  
a z o n  s z á m m á ^  m e ly  n e v e  a v a g y  c s a ­
lá d ta g ja in a k  n e v e  m e l le t t  á l l .

A d am  
/ id e i  
A d o lá r  
A d o lf  
A m ie s  
A g o eto n  
A la d á r  
Albert. 
A lfréd  
Á k o s  
A m ália  
A m brus  
A ndor  
A n d rás  
A nna  
A n ta l  
A ra n k a  
A rm an d  
A rn old  
Á rp ád  
A rth u r  
A u ré l 
A ttila  
B a lá z s  
B á lin t  
B a r n a b á s  
B é la  
B e n e d e k  
B ern  á t  
B e r ta  
B e r ta la n  
B la n k a

ÍK2 C ec ília
4143 C e le s t in  

12362 D á n ie l 
20422 D áv id  
22511 D e n e s  
24242 D e z ső  
28818 D om ok os  
443HU D óra  
59119 D o jo te a  
72613 E d ith  
82811 E d e  
83146 E d w in  
83505 E le k

E le m ér  
E m ii 
E m m a  
E n d re

22514 E rnő  
24248 E r n e sz t in  
28828 E rw in  
44389 E v a  
59142 E r z s é b e t  
72615 E s z te r  
82826 E te l  
83155 F á b iá n  
84511 F é lix

990
4948

12417
20593

83156 G e lle r t  72630
83519 G e r e b e n  82849

2778 G e r g e ly  83216
5617 G éza  2797

124 Í6 G iz e lla  5649
209 <3 G u sz tá v  13151
230)6 G y ö r g y  21145
24278 G y ő z ő  2&<»18
295 á9 G y u la  24268
56310 K e d w tg  29633
691)9 H e le n a  56525
726 >2 H e n r ie t te  59167

H e n r ik  72633
H erm a n n  82954
H e r m in a  83217
H ild a  2799
H u b e r t  6313
Hug-o 13154
H u m b ert 21147
I b o ly k a  23077
I d u s k a  21270
I g n á o  29647
I lk a  56552
I l l é s  69168
n m a  72639
I lo n a  82955
Im r e  83225

83531 In o e  2876
279? Ip o ly  6432
5(42 Ir é n  13229

12435 Ir m a  21148
21144 I s t v á n  23092
23009 I z a b e l la  24351
24263 I z id o r  ,/"* 40463
29541 Iv á n  . . 6.56
5 6 ill J a k a b  .92<>i
59164 J a n k a  72644

831 í»4 
83520 

27S1 
5641 

12133 
21142 
23007 
24/59 
29.' 86 
564 71 
59163 
72(25 
82> J7

2749 F e r d in á n d  83Í lő 
5498 F e r e n c  

12424 F ló r a  
20978 F r a n c is k a  
22523 F r id a  
24x54 F r ig y e s

B o d o g  L  J  2S886 F ü löp  
B o g d á n
B o r b á la
B o r is k a
Brúnó

56273 G ábor  
59145 C’áb rieU a  
726 IS G áspár  
82831 G ed eon

J á n o s
J e n ő
J o lá n
Jönáfl
J ó z s a
József
J u d ith
J u lis k a
Kálmán
Karolta
K á r o ly
K a t in k a
K á z m o r
K e le m e n
K lá r a
K lotilct
Kornó?.
K o r n é lia
K r is tó f
K r is z t in a
L a jo s
L á s z ló
L a u r a
L á z á r
L é n  á r t
L e n k e
L e ó
L e ó n ia
L id ia
L ip ó t
L ó r á n t
L o th á r
L ő r in c
L u d m illa
L u lz a
M a lv in
M an fród

82957
83245

2877 
7260

13230
21452
23095
24358
40482
56572
59505
72645
82960
83246

2878 
7266

16S63
22002
23097
21365
40486
56678
59532
73076
82962
83255

2879 
7278

17350
22009
23100
24373
40702
56687
69556
73133
82975

M anó
M a ró é i
M arg-it
M ária
M árk u s
M á rth a
M arton
M a tild
Mátyás
M e lá n ia

83259 S a la m o n
2881
7280

17707
22014
24003

S a m u
S á n d o r
S á r i
S a r o lta

2895
7979

17763
22019
24029

S e b e s t y é n  24289
24274 S im o n  
40705 S z e r é n a  
56693 T a k so n y  
59564 T a m á s

M e n y h é r t  80019 T a s z iló
M ih á ly  83006 T ern s
M ik ló s  83273 T ib or
M ik sa  2890 T ih a m ér
M ilán  7288 T im on
M ór 17738 T iv a d a r
M óric 22016 T ó b iá s
N á n d o r  24014 U rb án
N á r c is z  24279 V a lé r ia
Ó lr a  40735 V a z u l
O liv ér  57098 V e n d e l
O rbán 59566 V ik to r
O sz k á r  80458 V ik to r ia  
O ttó  83008 V ilib á ld
Ö dön  83281 V ilm a
P á l 2892 V ilm o s
P a u la  7300 V in c e
P e tr o n e l la  17740 V ir g il
P é te r  22017 Z o ltá n

24017P ir o s k a
P is t a
R a fa e l
R e g in a
R io h ó r d
R ó b e r t
R ó z s ik a
R u d o lf

Zsig-m ond
24288 Z sófia
40742
57286
59573
80639
830”0
832)6

40746
67716
59575
80973 
83022 
83300

2898
8504

18652
22027
24035
24295
40789
58013
69586
80974 
83047 
83302

2900
8618

18656
22029
24044
25156
42270

o l

o §

Z su z sa n n a . 58021

t  r-
Továbbá 1 jutalom GÖOOOO, 1 nyer. 400.000, 200.000,*2 á ÍOO.OOO; 1 4^0.000, 2 k 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1

ŐO.ÖOO, 40.000, 5 á 30.000, 3 i  25.000, 8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10.000, és raóg sok egyéb nyeremény. &  
Az I. osztályú sord'srvek tervszerű á ra i :

a

osztályú sor <j'gyek
eredeti sorsjegy frt —.75 vagy kor. 1.50; l/4 eredeti sorsjegy

Q <1 • 1 /„ „ „ O. /I  « «
A sorsjegyeket u tán v é tte l vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. H ivatalos tervezet d íjtalanul. 

M egrendeléseket fenti eredeti szerencsesorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb
____________________________ _____  f. évi május hó 3 - I g ---------------------------------------------------
bizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen szerencseszámok gyorsan elfogynak.

TÖ K Ö K  A> é s  T s a  bankháza B U D A P E S T .
Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

. _______________________________ — Főárudánk osztálysorsjáték-Uzletel: ------------------------------------ .--------------------
Központ: Teréz-körut 46/a. — 1. hók: VáczI körú t 4/a.

II. fiók: M uzcum -körut 11/a. — III. fiók: Erzsébet-körut 54/a.

V‘2
frt 1.50 vagy kor. 3. 
M 6 — „ 12.
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Aí:

TBWB K
F igyelem Dupla fedelű ezüst óra csak 6* 

Roskopf nickel óra csak 2*
Pontosan járó ébresztő óra csak l’5O frt Sf^llOí 3 V* ^ On
Tula ezüst óra csak ...............10’— frt nem kapja! Üfe.;®

Arany és ezüst ékszerek, női és férfi aranygyűrű, 
fülbevaló, karkötő, hosszú és rövid óra láncok, 
és nyakláncok a legnagyobb választékban. Ezüst 
oxyd, chinai ezüst evőeszközök és dísztárgyak Q9* Tegyen egykisérletet és meggyőződik, hogy 
se h o l i ly  o lcsó n  n em  v á sá r o lh a t!

R u d e  I g n á c  “kfi"r,ár’ “  B a j a
Alapittatott 1898. Granaug-féle bankház épületben. Alapittatott 1898.

w a i  c z i
alsóruhák és ágynemüekre.

Aki jól és olcsón akar vásárolni az forduljon 
egész bizalom m al Hegedűs Bálint Fi t Feernc 
céghez, ahol a legjobb minőségű, saj t őrlésű

fehér és kenyér liszteket

a leg lelkiism eretesebben szolgálok ki.

Naponta friss, legjobb minőségű teavaj kapható

H e g e d ű s  B á lin t Fia F e r e n c
mokrini gözmahni liszt raktár. Fűszer-, termény- és élelmiszer üzletében

D e á k -u tc a  S Z A B A D K A N  V e r m e s -h á z

Megrendeléseket kívánatra házhoz szállítok.

h

N a g y  v á l a s z t é k  a
m i n ő s é g  é s  a z  á r b a n .

Minták visszaküldés kötelezettsége mellett 
rendelkezésre állanak. a I gjutányosabb íraK me lett szakszerűen

o o o o o o  eszözoltetuetf o o

Valamint W á g iU s i  ÍS VizVíZefíH

is  jó tá lissal 
o o o o

Y. P. Loclier & Co.
S t . - G a l l  e n . G. 67. ( S w a j c z . )

a Z

Raktáromon I-ső rendű égetett mész ára métermázsánként 2 K 80 fill. 
Baján égetett l-sö rendü szép, fehér, darabos mész ára métermázsánké i 3K 60 fill. 

Tömeges vételnél árkedvezmény, m Állandóan nagy raktár. ■■

Baja, isos, áprii hó. Schleicher Antal, Baja.
I F

P a lo ta y  Kálmán
el«l!trote(hnil|as S z a b a d ijá n , VI. K3r. JsWSn-nlca 96 . szám.

Ugyancsak elvállalja h á z i  c se n g ő k , te le fo n o k  és 
v il lá m h á r ító k  b eren d ezésé t, továbbá p erm e­
te z ő k  és mindennemű műszerészeti és gépjavításokat a 

legjutányosabb árak mellett.
i ■ i ■

Meglepő újdonság a Világítás terén 1 TessiK ide figyelni
épület és diszmü 
o o bádogos o o

a Központi Szállodával szemben —
M ülle r Antal
Saját házban

Teljesen szagmentes.

> :

Nyomatott a kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

Baján
Saját házban,

Ajánlja saját talalmányu, felül- o f > i f o l in  l ó m n ó i f  
mulhatlanul fényes világitasu c l C J l d l I  I I d i l í p d l l

Miden veszély kizárva.
Nélkülözhetlen udvar, kert, vendéglő, lakás világításánál. — Utolér- 

hetlenül szép és olcsó világítás! — Árakkal és felvilágosítással készség 
gél szolgálok.

Egyben van szerencsém ajánlani ülő, fürdő és füthető kádakat. Ön­
tözi"), kerti, konyha és disz kannákat a legszebb, legjobbtól a legolcsóbb 
árakig. — Üzletemben kapható minden e szakba vágó, a háztartásban 
szükséges áru. — Elvállalok mindennemű épület munkát. — Saját szer­
kezetű állvanynélküli készülékemmel elvállalok mindennemű toronyjavitást, 
fedést, festést, óratábla festést, aranyozást és villámhárító felállítását, 
nemkülönben bármilynemü toronymunkát kifogástalan pontossággal, jótál­
lás mellett és igen jutányos áron. — Elvállalok továbbá uj torony kétzi- 

• jeset ácsmunkával együtt vagy anélkül.

Z S e n í e j j a n  n a ' a m  s ü r g ő s e n

8 kor.-ért takeretii erős acélsodronybetétet,
mely olcsóbb mint a szalmazsák.

Az ágy belméretének beküldése után gyorsan és pontosan készítem.
Úgyszintén sodrony kerí­
téseket udvarok, kertek, 
szőlők kerítéséhez 42 
fillértől feljebb és minden 
e szakba vágó munkát.

I f j -  Ü 7 T S T  3 F . Á . I - ,  B á j á n .

\




